
Gemeinde  
Ottendorf an der Rittschein 

 
 

Voranschlag 2019  
 

Staat: Österreich 

Bundesland: Steiermark 

Politischer Bezirk: Hartberg-Fürstenfeld 

Fläche: 1427,33 ha 

Postleitzahl: 8312 

Telefon: 03114 / 2507 

Gemeindekennziffer: 62232 

Adresse: Ottendorf an der Rittschein Nr. 132 

Website: www.ottendorf.at 

Email: gde@ottendorf.gv.at 

ENTWURF 
 

http://de.wikipedia.org/wiki/%C3%96sterreich
http://de.wikipedia.org/wiki/Land_(%C3%96sterreich)
http://de.wikipedia.org/wiki/Steiermark
http://de.wikipedia.org/wiki/Liste_der_Bezirke_und_Statutarst%C3%A4dte_in_%C3%96sterreich
http://de.wikipedia.org/wiki/Postleitzahl_(%C3%96sterreich)
http://de.wikipedia.org/wiki/Amtlicher_Gemeindeschl%C3%BCssel
http://www.ottendorf.at/
mailto:gde@ottendorf.gv.at


Seite 2



Seite 3

Gesamtübersicht nach Gruppen



Voranschlag 2019

Gesamtübersicht nach GruppenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Gruppe Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017Einnahmen

Seite 4

Ordentlicher Haushalt

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT0 66.800,00 56.600,00 64.098,41

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT1 200,00 200,00 79,50

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT2 211.600,00 200.000,00 175.073,28

KUNST, KULTUR UND KULTUS3

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER4 14.500,00 14.000,00 21.421,97

GESUNDHEIT5 1.000,00 1.000,00 1.127,00

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR6 12.500,00 10.900,00 18.086,91

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG7 7.900,00 100,00 61,87

DIENSTLEISTUNGEN8 518.800,00 517.900,00 548.333,35

FINANZWIRTSCHAFT9 1.592.400,00 1.522.700,00 1.598.146,16

2.425.700,00 2.323.400,00 2.426.428,45Summe Ordentlicher Haushalt

Abwicklung der Vorjahre

SOLL - Überschuß des Vorjahres963000 21.200,00 40.800,00 75.027,44

2.446.900,00 2.364.200,00 2.501.455,89Summe Ordentlicher Haushalt inkl. Abwicklung Vorjahre

Außerordentlicher Haushalt

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT0 22.000,00

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT1

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT2 58.000,00

KUNST, KULTUR UND KULTUS3

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER4

GESUNDHEIT5

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR6 117.100,00

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG7

DIENSTLEISTUNGEN8 505.400,00

FINANZWIRTSCHAFT9

702.500,00Summe Außerordentlicher Haushalt

Abwicklung der Vorjahre

SOLL - Überschuß des Vorjahres963000

SOLL - Abgang des Vorjahres964000

702.500,00Summe Außerordentlicher Haushalt inkl. Abwicklung Vorjahre

Gesamtzusammenstellung OH

Einnahmen

Ausgaben

Ergebnis (+/-) OH

2.446.900,00 2.364.200,00 2.501.455,89

2.446.900,00 2.364.200,00 2.459.069,90

0,00 0,00 42.385,99



Voranschlag 2019

Gesamtübersicht nach GruppenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017Gruppe Ausgaben

Seite 5

Ordentlicher Haushalt

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT 513.900,00 471.819,50463.300,000

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 29.600,00 70.832,4338.800,001

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 457.400,00 435.694,61419.700,002

KUNST, KULTUR UND KULTUS 33.500,00 39.663,7437.800,003

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER 360.000,00 328.322,47330.000,004

GESUNDHEIT 35.900,00 38.684,3445.500,005

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 190.500,00 176.396,36180.000,006

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 27.700,00 15.093,0920.100,007

DIENSTLEISTUNGEN 590.200,00 621.142,91589.100,008

FINANZWIRTSCHAFT 208.200,00 261.420,45239.900,009

2.446.900,00 2.364.200,00 2.459.069,90Summe Ordentlicher Haushalt

Abwicklung der Vorjahre

SOLL - Überschuß des Vorjahres963000

2.446.900,00 2.364.200,00 2.459.069,90Summe Ordentlicher Haushalt inkl. Abwicklung Vorjahre

Außerordentlicher Haushalt

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT 22.000,000

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT1

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 58.000,002

KUNST, KULTUR UND KULTUS3

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER4

GESUNDHEIT5

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 117.100,006

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG7

DIENSTLEISTUNGEN 488.000,008

FINANZWIRTSCHAFT9

685.100,00Summe Außerordentlicher Haushalt

Abwicklung der Vorjahre

SOLL - Überschuß des Vorjahres963000

SOLL - Abgang des Vorjahres 17.400,00964000

702.500,00Summe Außerordentlicher Haushalt inkl. Abwicklung Vorjahre

Gesamtzusammenstellung AOH

702.500,00Einnahmen

Ausgaben 702.500,00

Ergebnis (+/-) AOH 0,00



Seite 6



Seite 7

Voranschlagsquerschnitt



Voranschlag 2019

Querschnitt (Anlage 5b)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 8

I. Querschnitt

Einnahmen der laufenden Gebarung

Eigene Steuern10 245.400,00 38.000,00 207.400,00Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858
und 859

Ertragsanteile11 1.259.700,00 1.259.700,00Gruppen 858 und 859

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen12 372.800,00 372.800,00Gruppe 852

Einnahmen aus Leistungen13 143.000,00 1.900,00 141.100,00Unterklasse 81

Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit14 32.400,00 30.300,00 2.100,00Gruppen 820, 822 bis 825

Laufende Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts15 276.800,00 13.200,00 263.600,00Gruppen 860 bis 864, 888

Sonstige laufende Transfereinnahmen16 2.500,00 2.500,00Gruppen 865 bis 868, 880

Ablieferungen von nettoveranschlagten wirtschaftlichen Unternehmungen17 Gruppe 869

Einnahmen aus Veräußerung und sonstige Einnahmen18 30.200,00 8.700,00 21.500,00Unterklasse 80, Gruppen 827 bis 829

2.362.800,00 464.900,00 1.897.900,00Summe 1 (laufende Einnahmen)19

Ausgaben der laufenden Gebarung

Leistungen für Personal20 568.600,00 58.300,00 510.300,00Klasse 5

Pensionen und sonstige Ruhebezüge21 Gruppe 760

Bezüge der gewählten Organe22 82.100,00 82.100,00Gruppe 721

Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren23 140.500,00 84.500,00 56.000,00Klasse 4

Verwaltungs- und Betriebsaufwand24 728.700,00 143.600,00 585.100,00Klasse 6 ohne Gruppen 650, 651, 653 und 654,
Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppe 721

Zinsen für Finanzschulden25 29.500,00 25.300,00 4.200,00Gruppen 650, 651, 653 und 654

Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts26 491.800,00 3.000,00 488.800,00Gruppen 750 bis 754

Sonstige laufende Transferzahlungen27 75.200,00 75.200,00Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768 und 780

Zuschüsse an nettoveranschlagte wirtschaftliche Unternehmungen28 Gruppe 769

2.116.400,00 314.700,00 1.801.700,00Summe 2 (laufende Ausgaben)29

246.400,00 150.200,00 96.200,00Saldo 1: Ergebnis der laufenden Gebarung91 Summe 1 minus Summe 2



Voranschlag 2019

Querschnitt (Anlage 5b)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 9

Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen

Veräußerung von unbeweglichem Vermögen30 20.000,00 20.000,00Unterklassen 00, 01 und 05

Veräußerung von beweglichem Vermögen31 Unterklassen 02 bis 04

Veräußerung aktivierungsfähiger Rechte32 Unterklasse 07

Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts33 286.700,00 286.700,00Gruppen 870 bis 874, 889

Sonstige Kapitaltransfereinnahmen34 2.500,00 2.500,00Gruppen 875 bis 878, 885

309.200,00 0,00 309.200,00Summe 3: Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen39

Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen

Erwerb von unbeweglichem Vermögen40 479.000,00 57.000,00 422.000,00Unterklassen 00, 01 und 05

Erwerb von beweglichem Vermögen41 40.000,00 17.000,00 23.000,00Unterklassen 02 bis 04

Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten42 Unterklasse 07

Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts43 9.600,00 9.600,00Gruppen 770 bis 774

Sonstige Kapitaltransferzahlungen44 71.800,00 71.800,00Gruppen 775 bis 778, 785

600.400,00 83.600,00 516.800,00Summe 4: Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen49

-291.200,00 -83.600,00 -207.600,00Saldo 2: Ergebnis der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen92 Summe 3 minus Summe 4



Voranschlag 2019

Querschnitt (Anlage 5b)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 10

Einnahmen aus Finanztransaktionen

Veräußerung von Wertpapieren und Beteiligungen50 Unterklasse 08, Gruppe 220

Entnahmen aus Rücklagen51 23.000,00 23.000,00Gruppe 298

Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts52 Gruppen 240 bis 244, 250 bis 254

Rückzahlung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen53 Gruppen 245 bis 247, 249, 255 bis 257 und 259

Aufnahmen von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts54 Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Aufnahme von Finanzschulden von anderen55 235.000,00 235.000,00Gruppen 345 bis 349, 355 bis 359

Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbe Betriebe der
Gemeinde und der Gemei

56 53.200,00 53.200,00Gruppe 879

311.200,00 76.200,00 235.000,00Summe 5: Einnahmen aus Finanztransaktionen59

Ausgaben aus Finanztransaktionen

Erwerb von Wertpapieren und Beteiligungen60 Unterklasse 08, Gruppe 220

Zuführung an Rücklagen61 29.200,00 28.000,00 1.200,00Gruppe 298

Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts62 Gruppen 240 bis 244, 250 bis 254

Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen63 Gruppen 245 bis 247, 249, 255 bis 257 und 259

Rückzahlung von Fnanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts64 70.200,00 70.200,00Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen65 117.600,00 63.500,00 54.100,00Gruppen 345 bis 349, 355 bis 359

Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbe Betrieben der
Gemeinde und der Geme

66 53.200,00 53.200,00Gruppe 779

270.200,00 161.700,00 108.500,00Summe 6: Ausgaben aus Finanztransaktionen69

41.000,00 -85.500,00 126.500,00Saldo 3: Ergebnis der Finanztransaktionen93 Summe 5 minus Summe 6

Saldo 4: Jahresergebnis ohne Verrechnung zwischen ord. und ao. Haushalt und ohne Abwicklung -3.800,00 -18.900,00 15.100,0094



Voranschlag 2019

Querschnitt (Anlage 5b)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 11

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen70 -111.400,00Saldo 1 plus Saldo 2

Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 8971 -18.900,00Saldo 4 der Spalte „davon A 85-89”

-130.300,00Finanzierungssaldo (Maastricht-Ergebnis)95

III. Übersicht Gesamthaushalt

Einnahmen der laufenden und der Vermögensgebarung80 2.983.200,00Summen 1, 3 und 5

Zuführungen aus dem ord.Haushalt un Rückführungen aus dem ao Haushalt81 145.000,00Gruppe 910

Abwicklung Soll-Überschüsse Vorjahr82 21.200,00Gruppe 963

Abwicklung Soll-Abgang laufendes Jahr83 Gruppe 968

3.149.400,00Summe 7: Gesamteinnahmen79

Ausgaben der laufenden und der Vermögensgebarung84 2.987.000,00Summen 2, 4 und 6

Zuführungen an den ao Haushalt und Rückführungen an den ord. Haushalt85 145.000,00Gruppe 910

Abwicklung Soll-Abgänge Vorjahre86 17.400,00Gruppe 964

Abwicklung Soll-Überschuss laufendes Jahr87 Gruppe 967

3.149.400,00Summe 8: Gesamtausgaben89

0,00Administratives Jahresergebnis99 Summe 7 minus Summe 8



Seite 12



Seite 13

Haushaltskonten OH



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 14

0   VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT

00 VERTRETUNGSKÖRPER

000 Gewählte Gemeindeorgane

000000 Vertretungskörper

Gewählte Gemeindeorgane 0,00 0,00 0,00000

VERTRETUNGSKÖRPER 0,00 0,00 0,0000

01 HAUPTVERWALTUNG

010 Zentralamt

010000 Gemeindeamt

Veräußerung von Handelswaren2/010000/803000 100,00 100,0018

Kostenbeiträge (Kostenersätze) f.sonstige Leistungen2/010000/817000 4.300,00 4.300,00 5.224,5813

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 8532/010000/817020 1.000,00 1.000,0013

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 8142/010000/817040 500,0013

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 8522/010000/817050 3.000,00 2.000,00 2.000,0013

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V8502/010000/817060 2.000,00 1.000,00 1.000,0013

Rückersätze von Ausgaben2/010000/828000 1.000,00 1.000,00 5.739,6318

Rückersätze von Ausgaben Wärme2/010000/828100 442,4618



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 15

0   VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT

00 VERTRETUNGSKÖRPER

000 Gewählte Gemeindeorgane

000000 Vertretungskörper

Versicherungen 2.500,00 2.773,241/000000/670000 2.500,0024

Bezüge der gewählten Organe Aufwandsentschädigung d. Bürgermeis 50.600,00 49.032,201/000000/721000 50.100,0022

Bezüge der gewählten Organe Aufwandsentschädig.d. Vizebürgermei 15.400,00 14.709,801/000000/721100 15.000,0022

Bezüge der gewählten Organe Aufwandsentschädigung d. Kassiers 15.400,00 14.709,801/000000/721200 15.000,0022

Reisekosten 700,00 600,001/000000/721500 700,0022

Laufende Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger 5.700,00 5.418,001/000000/753000 5.500,0026

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 6.900,00 6.850,801/000000/757000 6.800,0027

Gewählte Gemeindeorgane 97.200,00 95.600,00 94.093,84000

VERTRETUNGSKÖRPER 97.200,00 95.600,00 94.093,8400

01 HAUPTVERWALTUNG

010 Zentralamt

010000 Gemeindeamt

Amtsausstattung über € 400,- 4.700,00 1.993,371/010000/042000 6.200,0041

Geringwert.Wirtschaftsgüter unter € 400,-- 1.500,00 2.668,391/010000/400000 1.500,0023

Reinigungsmittel 500,00 352,981/010000/454000 500,0023

Büromaterial 4.000,00 4.652,041/010000/456000 3.900,0023

Druckwerke und Druckkosten 2.300,00 2.352,771/010000/457000 2.200,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung 152.200,00 135.884,341/010000/510000 144.000,0020

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung1/010000/510100 1.000,0020

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 10.100,00 9.520,121/010000/511000 9.900,0020

Reisegebühren 1.900,00 1.691,201/010000/560000 1.800,0020

Mehrleistungsvergütungen 4.800,00 5.223,331/010000/565000 4.500,0020

Zuwendungen aus Anlaß von Dienstjub 3.700,001/010000/566000 20

Sonstige Nebengebühren 200,00 174,361/010000/569000 200,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 7.300,00 6.139,641/010000/580000 7.000,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 33.500,00 31.304,531/010000/581000 31.800,0020

Freiwillige Sozialleistungen 300,00 354,811/010000/590000 300,0020

Strom 1.300,00 1.044,221/010000/600000 1.300,0024

Wasser 400,00 347,271/010000/602000 400,0024

Wärme 2.300,00 2.376,331/010000/603000 2.300,0024

Instandhaltung von Gebäuden 1.000,00 406,771/010000/614000 900,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 1.500,00 1.730,991/010000/616000 1.500,0024

Instandhaltung von sonstigen Anlage (z.B.EDV-Wartung) 13.100,00 8.637,101/010000/618000 6.200,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 16

Zentralamt 11.400,00 9.900,00 14.406,67010

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

015000 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

Kostenbeiträge(Kostenersätze) f.sonstige Leistungen2/015000/817000 3.800,00 3.200,00 5.249,0013

Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit 3.800,00 3.200,00 5.249,00015

HAUPTVERWALTUNG 15.200,00 13.100,00 19.655,6701

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

022000 Standesamt

Standesamt 0,00 0,00 0,00022



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 17

Postdienste 5.300,00 4.881,451/010000/630000 5.300,0024

Telekommunikationsdienste 5.000,00 4.526,981/010000/631000 5.200,0024

Rechtskosten 2.000,00 2.085,001/010000/640000 2.000,0024

Beratungskosten 1.500,001/010000/642000 24

Versicherungen 2.300,00 3.914,151/010000/670000 4.000,0024

Mietzinse (Kopierer) 3.700,00 3.331,401/010000/700100 3.700,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 2.000,00 1.995,421/010000/710000 2.000,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 22.400,00 22.421,661/010000/720200 19.200,0024

Amtspauschalien und Repräsentations 200,001/010000/723000 200,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 13.900,00 1.713,481/010000/728000 1.700,0024

Sonstige Leistungen EDV-Dienste 4.300,00 3.991,381/010000/728100 4.200,0024

Zentralamt 309.200,00 274.900,00 265.715,48010

015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

015000 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit

Entgelte f. sonst. Leistungen 9.800,00 10.853,731/015000/728000 9.400,0024

Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit 9.800,00 9.400,00 10.853,73015

HAUPTVERWALTUNG 319.000,00 284.300,00 276.569,2101

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

022000 Standesamt

Reinigungsmittel 100,00 2,901/022000/454000 100,0023

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 300,00 255,491/022000/456000 300,0023

Druckwerke 500,00 243,651/022000/457000 500,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung 4.400,00 5.124,841/022000/510000 4.000,0020

Reisegebühren 200,00 54,401/022000/560000 200,0020

Sonstige Aufwandsentschädigungen 1.900,00 1.037,141/022000/563000 1.300,0020

Mehrleistungsvergütungen 100,001/022000/565000 100,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 300,00 249,341/022000/580000 300,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 900,00 1.224,171/022000/581000 900,0020

Freiwillige Sozialleistungen 100,00 11,811/022000/590000 100,0020

Strom 200,00 57,351/022000/600000 200,0024

Postdienste 200,00 271,191/022000/630000 200,0024

Telekommunikationsdienste 300,00 248,621/022000/631000 300,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 700,001/022000/720200 500,0024

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 300,00 212,001/022000/726000 200,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 900,00 277,981/022000/728000 1.100,0024

Standesamt 11.400,00 10.300,00 9.270,88022



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 18

025 Staatsbürgerschaft

025000 Staatsbürgerschaft

Kostenbeiträge(Kostenersätze) f.sonstige Leistungen2/025000/817000 500,00 500,0013

Staatsbürgerschaft 500,00 500,00 0,00025

Hauptverwaltung 500,00 500,00 0,0002

03 Bauverwaltung

031 Raumordnung und Raumplanung

031000 Amt f.Raumordnung u.Raumplanung

Rückersätze von Ausgaben FWP-Änderungen Kostenersatz2/031000/828000 3.000,00 2.000,00 2.238,8218

Raumordnung und Raumplanung 3.000,00 2.000,00 2.238,82031

Bauverwaltung 3.000,00 2.000,00 2.238,8203

06 Sonstige Maßnahmen

060 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen

060000 Beiträge an Verbände,Vereine u.sons Organisationen

Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen 0,00 0,00 0,00060

062 Ehrungen und Auszeichnungen

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Ehrungen und Auszeichnungen 0,00 0,00 0,00062

Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 0,0006



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 19

025 Staatsbürgerschaft

025000 Staatsbürgerschaft

Reinigungsmittel 100,00 2,901/025000/454000 100,0023

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 300,00 255,491/025000/456000 300,0023

Druckwerke 100,001/025000/457000 100,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung 4.400,00 5.121,041/025000/510000 4.000,0020

Reisegebühren 200,00 54,381/025000/560000 200,0020

Mehrleistungsvergütungen 100,001/025000/565000 100,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 200,00 207,011/025000/580000 200,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 900,00 1.012,131/025000/581000 900,0020

Freiwillige Sozialleistungen (nur Barleistungen) 100,00 11,921/025000/590000 100,0020

Strom 200,00 57,351/025000/600000 200,0024

Porto 200,00 271,191/025000/630000 200,0024

Telekommunikationsdienste 300,00 248,621/025000/631000 300,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 700,001/025000/720200 500,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 700,00 277,991/025000/728000 700,0024

Staatsbürgerschaft 8.500,00 7.900,00 7.520,02025

Hauptverwaltung 19.900,00 18.200,00 16.790,9002

03 Bauverwaltung

031 Raumordnung und Raumplanung

031000 Amt f.Raumordnung u.Raumplanung

Entgelte für sonstige Leistungen 13.000,00 20.367,281/031000/728000 9.000,0024

Raumordnung und Raumplanung 13.000,00 9.000,00 20.367,28031

Bauverwaltung 13.000,00 9.000,00 20.367,2803

06 Sonstige Maßnahmen

060 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen

060000 Beiträge an Verbände,Vereine u.sons Organisationen

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 2.600,00 2.664,961/060000/726000 2.600,0024

Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen 2.600,00 2.600,00 2.664,96060

062 Ehrungen und Auszeichnungen

062000 Ehrungen und Auszeichnungen

Handelswaren 1.400,00 3.642,151/062000/403000 1.400,0023

Entgelte f. sonst. Leistungen von F 200,00 227,371/062000/728000 200,0024

Ehrungen und Auszeichnungen 1.600,00 1.600,00 3.869,52062

Sonstige Maßnahmen 4.200,00 4.200,00 6.534,4806



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 20

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel

070000 Verfügungsmittel

Verfügungsmittel 0,00 0,00 0,00070

Verfügungsmittel 0,00 0,00 0,0007

08 PENSIONEN (soweit nicht aufgeteilt)

080 Pensionen

080000 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

Kostenbeiträge f.sonstige Leistunge Pensionsfonds2/080000/817000 48.100,00 41.000,00 42.203,9213

Pensionen 48.100,00 41.000,00 42.203,92080

PENSIONEN (soweit nicht aufgeteilt) 48.100,00 41.000,00 42.203,9208

09 PERSONALBETREUUNG

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

091000 Personalausbildung und Personalfort

Personalausbildung und Personalfortbildung 0,00 0,00 0,00091

094 Gemeinschaftspflege

094000 Gemeinschaftspflege

Gemeinschaftspflege 0,00 0,00 0,00094

PERSONALBETREUUNG 0,00 0,00 0,0009

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT 66.800,00 56.600,00 64.098,410



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 21

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel

070000 Verfügungsmittel

Entgelte f. sonst. Leistungen 5.500,00 5.023,971/070000/728000 5.500,0024

Verfügungsmittel 5.500,00 5.500,00 5.023,97070

Verfügungsmittel 5.500,00 5.500,00 5.023,9707

08 PENSIONEN (soweit nicht aufgeteilt)

080 Pensionen

080000 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)

Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds 48.100,00 42.203,921/080000/751000 41.000,0026

Pensionen 48.100,00 41.000,00 42.203,92080

PENSIONEN (soweit nicht aufgeteilt) 48.100,00 41.000,00 42.203,9208

09 PERSONALBETREUUNG

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

091000 Personalausbildung und Personalfort

Sonstige Ausgaben, Kursbeiträge, Prüfungskosten 2.800,00 1.795,201/091000/729000 2.000,0024

Personalausbildung und Personalfortbildung 2.800,00 2.000,00 1.795,20091

094 Gemeinschaftspflege

094000 Gemeinschaftspflege

Entgelte f. sonst. Leistungen von F 4.200,00 8.440,701/094000/728000 3.500,0024

Gemeinschaftspflege 4.200,00 3.500,00 8.440,70094

PERSONALBETREUUNG 7.000,00 5.500,00 10.235,9009

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLG. VERWALT 513.900,00 463.300,00 471.819,500



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 22

1   ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

13 SONDERPOLIZEI

131 Bau- und Feuerpolizei

131000 Bau und Feuerpolizei

Veräußerung von Handelswaren2/131000/803000 100,00 100,00 75,0018

Bau- und Feuerpolizei 100,00 100,00 75,00131

133 Veterinärpolizei

133000 Veterinärpolizei

Veräußerung von Handelswaren2/133000/803000 100,00 100,00 4,5018

Veterinärpolizei 100,00 100,00 4,50133

SONDERPOLIZEI 200,00 200,00 79,5013

16 FEUERWEHRWESEN

163 Freiwillige Feuerwehren

163000 Freiwillige Feuerwehr

Freiwillige Feuerwehren 0,00 0,00 0,00163

FEUERWEHRWESEN 0,00 0,00 0,0016

18 LANDESVERTEIDIGUNG

180 Zivilschutz

180000 Zivilschutz

Zivilschutz 0,00 0,00 0,00180

LANDESVERTEIDIGUNG 0,00 0,00 0,0018

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 200,00 200,00 79,501



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 23

1   ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

13 SONDERPOLIZEI

131 Bau- und Feuerpolizei

131000 Bau und Feuerpolizei

Handelswaren 100,001/131000/403000 100,0023

Entgelte f. sonst. Leistungen 1.500,00 24.524,931/131000/728000 1.500,0024

Bau- und Feuerpolizei 1.600,00 1.600,00 24.524,93131

133 Veterinärpolizei

133000 Veterinärpolizei

Handelswaren 100,001/133000/403000 100,0023

Veterinärpolizei 100,00 100,00 0,00133

SONDERPOLIZEI 1.700,00 1.700,00 24.524,9313

16 FEUERWEHRWESEN

163 Freiwillige Feuerwehren

163000 Freiwillige Feuerwehr

Investitionsdarlehen v. Unternehmun Feuerwehrfahrzeug LFA, D66 1.300,00 1.203,681/163000/346480 1.300,0065

Zinsen für Finanzschulden - Inland Feuerwehr LFA, D66 100,00 90,831/163000/650480 100,0025

Versicherungen 700,00 257,091/163000/670000 300,0024

Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öffentlichen Rechtes 25.200,00 44.600,001/163000/754000 34.800,0026

Freiwillige Feuerwehren 27.300,00 36.500,00 46.151,60163

FEUERWEHRWESEN 27.300,00 36.500,00 46.151,6016

18 LANDESVERTEIDIGUNG

180 Zivilschutz

180000 Zivilschutz

Sonstige Ausgaben 300,001/180000/729000 300,0024

Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öffentlichen Rechtes 155,901/180000/754000 300,0026

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 300,001/180000/757000 27

Zivilschutz 600,00 600,00 155,90180

LANDESVERTEIDIGUNG 600,00 600,00 155,9018

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 29.600,00 38.800,00 70.832,431



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 24

2   UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

21 ALLGEMEINBILDENDER UNTERRICHT

210 Allgemeinbildende Pflichtschulen

210000 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten

Allgemeinbildende Pflichtschulen 0,00 0,00 0,00210

211 Volksschule

211000 Volksschule

Kostenbeiträge f.sonstige Leistunge Schulkostenbeiträge2/211000/817000 31.500,00 28.800,00 26.841,0013

Kostenbeitr.f. sonst.Leistungen Gastschulbeiträge2/211000/817100 6.300,00 5.800,0013

Ersätze f. Strom, Heizung, Wasser2/211000/817200 6.700,00 16.200,00 18.913,9413

Miet- und Pachterlöse2/211000/824000 1.200,00 800,00 1.414,1714

Rückersätze von Ausgaben2/211000/828000 2.381,0118

Kapitaltransferzahlungen von Länder, Landesfonds; NB2/211000/871000 7.200,00 4.800,00 4.800,0033



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 25

2   UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

21 ALLGEMEINBILDENDER UNTERRICHT

210 Allgemeinbildende Pflichtschulen

210000 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten

Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds 1.000,00 172,211/210000/751000 1.000,0026

Allgemeinbildende Pflichtschulen 1.000,00 1.000,00 172,21210

211 Volksschule

211000 Volksschule

Schulausstattung über € 400,- 5.200,00 1.643,071/211000/042000 5.200,0041

Rücklagen EDV 1.000,001/211000/298000 1.000,0061

Investitionsdarlehen v Unternehmung Schulgebäudesanierung D 71 7.200,00 7.125,591/211000/346530 7.200,0065

Geringwert.Wirtschaftsgüter unter € 400,-- 900,00 1.579,311/211000/400000 1.200,0023

Lehrmittel, EDV, (unt. € 400,--) 1.300,00 1.145,881/211000/400100 1.000,0023

Treibstoffe 100,00 41,901/211000/452000 100,0023

Reinigungsmittel 1.500,00 1.341,231/211000/454000 1.500,0023

Büromaterial 500,00 260,621/211000/456000 500,0023

Druckwerke 900,00 350,251/211000/457000 800,0023

Druckwerke f. Lehrer- u. Schülerbüc 600,00 645,351/211000/457100 500,0023

Mittel zur ärztlichen Betreuung 100,001/211000/458000 100,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 35.700,00 32.474,721/211000/511000 33.900,0020

Geldbezüge der nicht ganzjährig beschäftigten Arbeiter 1.000,00 1.779,171/211000/523000 1.000,0020

Reisegebühren 200,00 96,491/211000/560000 200,0020

Mehrleistungsvergütungen 300,00 58,491/211000/565000 400,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 1.600,00 1.387,501/211000/580000 1.600,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 7.400,00 6.570,431/211000/581000 6.900,0020

Freiwillige Sozialleistungen 300,00 92,961/211000/590000 300,0020

Strom 3.800,00 3.594,201/211000/600000 3.800,0024

Wasser (privatrechtlicher Bezug) 700,00 519,431/211000/602000 700,0024

Wärme 13.600,00 14.401,741/211000/603000 12.900,0024

Instandhaltung von Gebäuden 1.000,00 2.713,511/211000/614000 1.000,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 1.200,00 363,241/211000/616000 1.700,0024

Instandhaltung von sonstigen Anlage (z.B.EDV, Einrichtung) 1.000,00 1.067,351/211000/618000 1.000,0024

Porto 100,00 8,571/211000/630000 100,0024

Telekommunikationsdienste 1.000,00 1.074,031/211000/631000 1.000,0024

Zinsen für Finanzschulden - Inl Schulgebäudesanierung D 71 200,00 193,401/211000/650530 200,0025

Versicherungen 3.700,00 3.565,701/211000/670000 3.600,0024

Mietzinse (Kopierer) 1.900,00 1.819,511/211000/700000 1.900,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 26

52.900,00 56.400,00 54.350,12Volksschule211000

211100 Volksschule

0,00 0,00 0,00Volksschule211100

Volksschule 52.900,00 56.400,00 54.350,12211

212 Hauptschulen

212000 Hauptschule

Hauptschulen 0,00 0,00 0,00212

213 Sonderschulen

213000 Sonderschule

Sonderschulen 0,00 0,00 0,00213

214 Polytechnische Schulen

214000 Polytechnische Schulen

Polytechnische Schulen 0,00 0,00 0,00214

ALLGEMEINBILDENDER UNTERRICHT 52.900,00 56.400,00 54.350,1221

22 BERUFSBILDENDER UNTERRICHT; ANSTALT DER LEHRER- UND ERZIEHERBILDUNG

220 Berufsbildende Pflichtschulen

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Berufsbildende Pflichtschulen 0,00 0,00 0,00220



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 27

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 2.700,00 2.755,401/211000/710000 2.600,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 300,00 300,001/211000/720000 300,0024

Kostenbeiträge Pensionsfonds 3.800,00 3.635,231/211000/720200 3.700,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 2.600,00 2.589,401/211000/728000 2.400,0024

Entgelte für sonstige Leistungen NB 20.900,00 19.992,501/211000/728200 19.600,0024

Volksschule 124.300,00 119.900,00 115.186,17211000

211100 Volksschule

Beitrag an Schulsitzgemeinde 15.500,00 48.365,541/211100/720000 17.500,0024

Volksschule 15.500,00 17.500,00 48.365,54211100

Volksschule 139.800,00 137.400,00 163.551,71211

212 Hauptschulen

212000 Hauptschule

Schulerhaltungsbeitrag 76.300,00 67.647,571/212000/720000 71.300,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen von F1/212000/728000 600,0024

Hauptschulen 76.300,00 71.900,00 67.647,57212

213 Sonderschulen

213000 Sonderschule

Schulerhaltungsbeiträge 2.800,00 2.364,001/213000/720000 2.800,0024

Sonderschulen 2.800,00 2.800,00 2.364,00213

214 Polytechnische Schulen

214000 Polytechnische Schulen

Schulerhaltungsbeiträge 6.500,00 7.956,001/214000/720000 6.500,0024

Polytechnische Schulen 6.500,00 6.500,00 7.956,00214

ALLGEMEINBILDENDER UNTERRICHT 226.400,00 219.600,00 241.691,4921

22 BERUFSBILDENDER UNTERRICHT; ANSTALT DER LEHRER- UND ERZIEHERBILDUNG

220 Berufsbildende Pflichtschulen

220000 Berufsbildende Pflichtschulen

Schulerhaltungsbeiträge Berufsschulen 1.000,00 997,121/220000/720000 1.000,0024

Berufsbildende Pflichtschulen 1.000,00 1.000,00 997,12220



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 28

221 Berufsbildende mittlere Schulen

221000 Berufsbildende mittlere Schulen

Berufsbildende mittlere Schulen 0,00 0,00 0,00221

BERUFSBILDENDER UNTERRICHT; ANSTALT DER LEHRER- UND ERZIEHERBILDUNG 0,00 0,00 0,0022

23 FÖRDERUNG DES UNTERRICHTES

232 Schülerbetreuung

232000 Schülerbetreuung

Schülerbetreuung 0,00 0,00 0,00232

FÖRDERUNG DES UNTERRICHTES 0,00 0,00 0,0023

24 VORSCHULISCHE ERZIEHUNG

240 Kindergärten

240000 Kindergärten

Benützungsbeiträge2/240000/810000 25.200,00 21.200,00 21.517,4213

Rückersätze von Ausgaben2/240000/828000 100,00 100,0018

Laufende Transferzahlungen von Länd Landesfonds und Landeskammern2/240000/861000 70.300,00 65.100,00 54.029,0915

Laufende Transferzahlungen von Länd Landesfonds u.Landesk. (Elternersat2/240000/861900 45.300,00 45.100,00 29.511,5815

Lfd Transferz v Gemeinden,Gdeverbän Rückersätze Abfertigung, Pflegepers2/240000/862000 17.700,00 12.000,00 15.629,0715



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 29

221 Berufsbildende mittlere Schulen

221000 Berufsbildende mittlere Schulen

Schulerhaltungsbeiträge Hauswirtschaftsschulen 5.400,00 5.170,001/221000/720000 5.500,0024

Berufsbildende mittlere Schulen 5.400,00 5.500,00 5.170,00221

BERUFSBILDENDER UNTERRICHT; ANSTALT DER LEHRER- UND ERZIEHERBILDUNG 6.400,00 6.500,00 6.167,1222

23 FÖRDERUNG DES UNTERRICHTES

232 Schülerbetreuung

232000 Schülerbetreuung

Geldzuwendungen an physische Person 1.500,00 780,001/232000/768000 1.800,0027

Schülerbetreuung 1.500,00 1.800,00 780,00232

FÖRDERUNG DES UNTERRICHTES 1.500,00 1.800,00 780,0023

24 VORSCHULISCHE ERZIEHUNG

240 Kindergärten

240000 Kindergärten

Betriebsausstattung über € 400,- 4.000,00 1.045,941/240000/043000 1.200,0041

Investitionsdarlehen v.U. Kindergarten Erweiterung/Umbau D70 9.000,00 8.930,131/240000/346520 9.000,0065

Geringwert.Wirtschaftsgüter unter € 400,-- 1.400,00 1.466,001/240000/400000 1.300,0023

Spiel- u. Lehrmittel (unt. € 400,-) 1.200,00 1.256,051/240000/400100 1.000,0023

LEBENSMITTEL 800,00 757,541/240000/430000 600,0023

Reinigungsmittel 800,00 755,791/240000/454000 800,0023

Büromaterial 800,00 651,821/240000/456000 800,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung 97.700,00 75.207,841/240000/510000 79.600,0020

Geldbezüge der Vertragsbediensteten Verwaltung1/240000/510100 300,0020

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 10.100,001/240000/511000 20

Angestellte "R" ganzjährig beschäft 1.893,401/240000/520000 20

Geldbezüge der nicht ganzjährig beschäftigten Angestellten 500,001/240000/522000 500,0020

Geldbezüge der nicht ganzjährig beschäftigten Arbeiter 900,001/240000/523000 900,0020

Reisegebühren 900,00 1.049,571/240000/560000 900,0020

Mehrleistungsvergütungen 600,00 595,931/240000/565000 300,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 4.900,00 3.174,341/240000/580000 3.600,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 19.800,00 15.516,571/240000/581000 14.200,0020

Freiwillige Sozialleistungen 200,00 23,001/240000/590000 200,0020

Strom 900,00 679,901/240000/600000 900,0024

Wasser 200,00 117,241/240000/602000 200,0024

Wärme 2.900,00 2.724,321/240000/603000 2.800,0024

Instandhaltung von Gebäuden 300,001/240000/614000 300,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 30

Kindergärten 158.600,00 143.500,00 120.687,16240

VORSCHULISCHE ERZIEHUNG 158.600,00 143.500,00 120.687,1624

25 Außerschulische Jugenderziehung

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

259000 Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00259

Außerschulische Jugenderziehung 0,00 0,00 0,0025

26 SPORT UND AUSSERSCHULISCHE LEIBESERZIEHUNG

264 Eislaufplätze und -hallen

264000 Eislaufplätze und -hallen

Eislaufplätze und -hallen 0,00 0,00 0,00264

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00269

SPORT UND AUSSERSCHULISCHE LEIBESERZIEHUNG 0,00 0,00 0,0026



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 31

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 400,001/240000/616000 400,0024

Postdienste 100,001/240000/630000 100,0024

Telekommunikationsdienste 300,00 217,441/240000/631000 300,0024

Zinsen für Finanzschulden - Inland Kiga Erweiterung/Umbau D70 600,00 655,511/240000/650520 700,0025

Versicherungen 800,00 809,411/240000/670000 800,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 1.500,00 1.130,501/240000/710000 1.600,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 9.000,00 5.296,911/240000/720200 5.900,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 18.800,00 27.657,441/240000/728000 34.000,0024

Entgelte für sonstige Leistungen Personalaufwand Pflegeperson 17.700,00 11.107,621/240000/728100 12.000,0024

Sonstige Ausgaben Anteil. Kosten f. Personal 6.700,00 13.210,041/240000/729100 9.600,0024

Lfd Transferzahlungen an priv Insti ohne Erwerbscharakter NABE 2.249,971/240000/757000 4.000,0027

Kindergärten 213.800,00 188.800,00 178.180,22240

VORSCHULISCHE ERZIEHUNG 213.800,00 188.800,00 178.180,2224

25 Außerschulische Jugenderziehung

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

259000 Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen

Entgelte f. sonst. Leistungen 100,001/259000/728000 100,0024

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 100,00 100,00 0,00259

Außerschulische Jugenderziehung 100,00 100,00 0,0025

26 SPORT UND AUSSERSCHULISCHE LEIBESERZIEHUNG

264 Eislaufplätze und -hallen

264000 Eislaufplätze und -hallen

Entgelte f. sonst. Leistungen 200,001/264000/728000 200,0024

Eislaufplätze und -hallen 200,00 200,00 0,00264

269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

269000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 7.300,00 7.500,001/269000/757000 1.000,0027

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 7.300,00 1.000,00 7.500,00269

SPORT UND AUSSERSCHULISCHE LEIBESERZIEHUNG 7.500,00 1.200,00 7.500,0026



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 32

27 ERWACHSENENBILDUNG

273 Volksbüchereien

273000 Volksbüchereien

Benützungsbeiträge2/273000/810000 100,00 100,00 36,0013

Volksbüchereien 100,00 100,00 36,00273

ERWACHSENENBILDUNG 100,00 100,00 36,0027

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 211.600,00 200.000,00 175.073,282



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 33

27 ERWACHSENENBILDUNG

273 Volksbüchereien

273000 Volksbüchereien

Druckwerke 800,00 794,281/273000/457000 800,0023

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 20,001/273000/726000 100,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 800,00 561,501/273000/728000 800,0024

Volksbüchereien 1.700,00 1.700,00 1.375,78273

ERWACHSENENBILDUNG 1.700,00 1.700,00 1.375,7827

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 457.400,00 419.700,00 435.694,612



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 34

3   KUNST, KULTUR UND KULTUS

32 MUSIK UND DARSTELLENDE KUNST

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

320000 Ausbildung in Musik und darstellend Kunst

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 0,00 0,00 0,00320

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

322000 Maßnahmen zur Förderung der Musikpf

Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 0,00 0,00 0,00322

MUSIK UND DARSTELLENDE KUNST 0,00 0,00 0,0032

36 HEIMATPFLEGE

362 Denkmalpflege

362000 Denkmalpflege

Denkmalpflege 0,00 0,00 0,00362

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

363000 Altstadterhaltung und Ortsbildpfleg

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 0,00 0,00 0,00363

HEIMATPFLEGE 0,00 0,00 0,0036

38 SONSTIGE KULTURPFLEGE

381 Maßnahmen der Kulturpflege

381000 Maßnahmen der Kulturpflege

Maßnahmen der Kulturpflege 0,00 0,00 0,00381

SONSTIGE KULTURPFLEGE 0,00 0,00 0,0038

39 KULTUS

390 Kirchliche Angelegenheiten

390000 Kirchliche Angelegenheiten



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 35

3   KUNST, KULTUR UND KULTUS

32 MUSIK UND DARSTELLENDE KUNST

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

320000 Ausbildung in Musik und darstellend Kunst

Laufende Transferzahlungen an Gemeinden, Gemeindeverbände und Fon 21.000,00 24.450,671/320000/752000 22.900,0026

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 21.000,00 22.900,00 24.450,67320

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

322000 Maßnahmen zur Förderung der Musikpf

Versicherungen 1.000,001/322000/670000 24

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 4.000,00 5.653,961/322000/757000 5.500,0027

Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 5.000,00 5.500,00 5.653,96322

MUSIK UND DARSTELLENDE KUNST 26.000,00 28.400,00 30.104,6332

36 HEIMATPFLEGE

362 Denkmalpflege

362000 Denkmalpflege

Entgelte f. sonst. Leistungen 500,00 601,621/362000/728000 500,0024

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 1.500,001/362000/757000 1.500,0027

Denkmalpflege 500,00 2.000,00 2.101,62362

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

363000 Altstadterhaltung und Ortsbildpfleg

Materialien (soweit nicht zugeordne 1.400,00 1.545,191/363000/401000 1.400,0023

Entgelte f. sonst. Leistungen 2.300,00 2.318,621/363000/728000 2.300,0024

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 3.700,00 3.700,00 3.863,81363

HEIMATPFLEGE 4.200,00 5.700,00 5.965,4336

38 SONSTIGE KULTURPFLEGE

381 Maßnahmen der Kulturpflege

381000 Maßnahmen der Kulturpflege

Entgelte für sonstige Leistungen 1.500,00 2.050,671/381000/728000 1.500,0024

Maßnahmen der Kulturpflege 1.500,00 1.500,00 2.050,67381

SONSTIGE KULTURPFLEGE 1.500,00 1.500,00 2.050,6738

39 KULTUS

390 Kirchliche Angelegenheiten

390000 Kirchliche Angelegenheiten



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 36

Kirchliche Angelegenheiten 0,00 0,00 0,00390

KULTUS 0,00 0,00 0,0039

KUNST, KULTUR UND KULTUS 0,00 0,00 0,003



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 37

Strom 600,00 497,371/390000/600000 800,0024

Instandhaltung von Gebäuden 500,00 430,861/390000/614000 500,0024

Versicherungen 500,00 614,781/390000/670000 700,0024

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 200,001/390000/757000 200,0027

Kirchliche Angelegenheiten 1.800,00 2.200,00 1.543,01390

KULTUS 1.800,00 2.200,00 1.543,0139

KUNST, KULTUR UND KULTUS 33.500,00 37.800,00 39.663,743



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 38

4   SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER

41 ALLGEMEINE ÖFFENTLICHE WOHLFAHRT

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

419000 Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00419

ALLGEMEINE ÖFFENTLICHE WOHLFAHRT 0,00 0,00 0,0041

42 FREIE WOHLFAHRT

420 Altenheime

420000 Altenheime

Rückersätze von Ausgaben Betreuungspauschale Land2/420000/828000 14.500,00 14.000,00 17.433,1718

Rückersätze von Ausgaben Betreuungspauschale GdeVerband2/420000/828100 3.988,8018

Altenheime 14.500,00 14.000,00 21.421,97420

FREIE WOHLFAHRT 14.500,00 14.000,00 21.421,9742

43 JUGENDWOHLFAHRT

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00439

JUGENDWOHLFAHRT 0,00 0,00 0,0043

45 Sozialpolitische Maßnahmen

459 Sonstige Maßnahmen

459000 Sozialpolitische Maßnahmen Sonstige Maßnahmen

Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 0,00459

Sozialpolitische Maßnahmen 0,00 0,00 0,0045

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER 14.500,00 14.000,00 21.421,974



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 39

4   SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER

41 ALLGEMEINE ÖFFENTLICHE WOHLFAHRT

419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

419000 Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen

Laufende Transferzahlungen an Gemei Gemeindeverbände und Fonds (SHVU) 305.100,00 272.280,481/419000/752000 276.200,0026

Laufende Transferzahlungen an Gemei Gemeindeverbände und Fonds (GEV) 26.500,00 23.904,001/419000/752100 24.400,0026

Geldzuwendungen an physische Person 400,00 340,001/419000/768000 400,0027

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 332.000,00 301.000,00 296.524,48419

ALLGEMEINE ÖFFENTLICHE WOHLFAHRT 332.000,00 301.000,00 296.524,4841

42 FREIE WOHLFAHRT

420 Altenheime

420000 Altenheime

Sonstige laufende Transferzahlungen private Haushalte 22.500,00 22.512,001/420000/768000 22.500,0027

Altenheime 22.500,00 22.500,00 22.512,00420

FREIE WOHLFAHRT 22.500,00 22.500,00 22.512,0042

43 JUGENDWOHLFAHRT

439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

439000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahme

Entgelte f. sonst. Leistungen von F 1.240,801/439000/728000 24

Geldzuwendungen an physische Person 2.000,00 1.400,001/439000/768000 2.000,0027

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 2.000,00 2.000,00 2.640,80439

JUGENDWOHLFAHRT 2.000,00 2.000,00 2.640,8043

45 Sozialpolitische Maßnahmen

459 Sonstige Maßnahmen

459000 Sozialpolitische Maßnahmen Sonstige Maßnahmen

Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öff. Rechtes - (Tagesmüt 3.500,00 6.645,191/459000/754000 4.500,0026

Sonstige Maßnahmen 3.500,00 4.500,00 6.645,19459

Sozialpolitische Maßnahmen 3.500,00 4.500,00 6.645,1945

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDER 360.000,00 330.000,00 328.322,474



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 40

5   GESUNDHEIT

51 GESUNDHEITSDIENST

510 Medizinische Bereichsversorgung

510000 Medizinische Bereichsversorgung

Medizinische Bereichsversorgung 0,00 0,00 0,00510

GESUNDHEITSDIENST 0,00 0,00 0,0051

52 UMWELTSCHUTZ

520 Natur- und Landschaftsschutz

520000 Natur- und Landschaftsschutz

Sonstige Einnahmen2/520000/829000 1.000,00 1.000,00 1.127,0018

Natur- und Landschaftsschutz 1.000,00 1.000,00 1.127,00520

522 Reinhaltung der Luft

522000 Reinhaltung der Luft

Reinhaltung der Luft 0,00 0,00 0,00522

528 Tierkörperbeseitigung

528000 Tierkörperbeseitigung

Tierkörperbeseitigung 0,00 0,00 0,00528

UMWELTSCHUTZ 1.000,00 1.000,00 1.127,0052

53 RETTUNGS- UND WARNDIENSTE

530 Rettungsdienste

530000 Rettungsdienste

Rettungsdienste 0,00 0,00 0,00530

RETTUNGS- UND WARNDIENSTE 0,00 0,00 0,0053

GESUNDHEIT 1.000,00 1.000,00 1.127,005



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 41

5   GESUNDHEIT

51 GESUNDHEITSDIENST

510 Medizinische Bereichsversorgung

510000 Medizinische Bereichsversorgung

Entgelte f. sonst. Leistungen 3.200,00 2.958,081/510000/728000 3.800,0024

Medizinische Bereichsversorgung 3.200,00 3.800,00 2.958,08510

GESUNDHEITSDIENST 3.200,00 3.800,00 2.958,0851

52 UMWELTSCHUTZ

520 Natur- und Landschaftsschutz

520000 Natur- und Landschaftsschutz

Entgelte f. sonst. Leistungen 3.000,00 2.353,031/520000/728000 3.500,0024

Kapitaltransferzahlungen an private Haushalte 800,00 500,001/520000/778000 1.000,0044

Natur- und Landschaftsschutz 3.800,00 4.500,00 2.853,03520

522 Reinhaltung der Luft

522000 Reinhaltung der Luft

Entgelte für sonstige Leistungen Stromtankstelle 5.000,00 6.600,001/522000/728000 9.500,0024

Kapitaltransferzahlungen an private Haushalte 5.000,00 3.404,001/522000/778000 5.000,0044

Reinhaltung der Luft 10.000,00 14.500,00 10.004,00522

528 Tierkörperbeseitigung

528000 Tierkörperbeseitigung

Sonstige Verbrauchsgüter 1.300,00 412,811/528000/459000 400,0023

Laufende Transferzahlungen an Unternehmungen (ohne Kreditinstitut 3.600,00 3.820,421/528000/755000 3.500,0027

Tierkörperbeseitigung 4.900,00 3.900,00 4.233,23528

UMWELTSCHUTZ 18.700,00 22.900,00 17.090,2652

53 RETTUNGS- UND WARNDIENSTE

530 Rettungsdienste

530000 Rettungsdienste

Laufende Transferzahlungen an priva Organisationen ohne Erwerbscharakte 14.000,00 18.636,001/530000/757000 18.800,0027

Rettungsdienste 14.000,00 18.800,00 18.636,00530

RETTUNGS- UND WARNDIENSTE 14.000,00 18.800,00 18.636,0053

GESUNDHEIT 35.900,00 45.500,00 38.684,345



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 42

6   STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR

61 STRASSENBAU

611 Landesstraßen

611000 Landesstraßen

Landesstraßen 0,00 0,00 0,00611

612 Gemeindestraßen

612000 Gemeindestraßen

Veräußerung von Handelswaren2/612000/803000 500,00 500,0018

Kostenbeiträge f.sonstige Leistungen  Plakate...2/612000/817000 300,00 300,00 508,4013

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 8142/612000/817020 4.000,00 4.000,00 4.000,0013

Kostenersätze f.sonst.Leistungen  V 8522/612000/817030 3.000,00 2.000,00 2.000,0013

Kostenersätze f.sonst.Leistungen V 8532/612000/817040 1.200,00 600,0013

Rückersätze von Ausgaben2/612000/828000 1.000,00 1.000,00 9.273,5118

Geldstrafen2/612000/868000 2.500,00 2.500,00 2.305,0016



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 43

6   STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR

61 STRASSENBAU

611 Landesstraßen

611000 Landesstraßen

Gebäude1/611000/010000 2.200,0040

Landesstraßen 0,00 2.200,00 0,00611

612 Gemeindestraßen

612000 Gemeindestraßen

Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel 2.000,00 3.245,841/612000/030000 2.200,0041

Investitionsdarlehen v.U. Straßenerhaltung 2009 D 64 6.500,00 6.420,001/612000/346440 6.500,0065

Investitionsdarlehen v.U. Straßenerhaltung 2010 D 68 2.200,00 2.170,131/612000/346460 2.200,0065

Investitionsdarlehen v.U.Gemeindestraßensanierung 2014 D74 5.000,00 4.848,441/612000/346560 4.900,0065

Investitionsdarlehen v.U. Gemeindestraßensanierung 2015 D75 5.900,00 5.718,871/612000/346570 5.800,0065

Investitionsdarlehen v.U. Gemeindestraßensanierung 2016 D 77 4.800,00 4.753,321/612000/346590 4.800,0065

Investitionsdarlehen v.U. Straßenerhaltung 2017 (D80) 5.400,001/612000/346630 65

Geringwert.Wirtschaftsgüter unter € 400,-- 1.600,00 1.362,661/612000/400000 1.600,0023

Treibstoffe 5.200,00 4.662,961/612000/452000 5.200,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 58.400,00 51.399,261/612000/511000 55.600,0020

Geldbezüge der nicht ganzjährig beschäftigten Arbeiter 8.500,00 10.369,991/612000/523000 9.300,0020

Reisegebühren 200,00 187,061/612000/560000 200,0020

Mehrleistungsvergütungen 9.600,00 10.754,931/612000/565000 9.500,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 3.100,00 2.949,831/612000/580000 3.000,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 14.700,00 14.737,091/612000/581000 13.100,0020

Freiwillige Sozialleistungen 200,00 126,401/612000/590000 200,0020

Strom 500,00 466,751/612000/600000 300,0024

Instandhaltung von Straßenbauten 18.000,00 23.950,031/612000/611000 20.000,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 300,00 97,031/612000/616000 300,0024

Instandhaltung von Fahrzeugen 5.000,00 4.267,091/612000/617000 5.000,0024

Telekommunikationsdienste 400,00 481,521/612000/631000 300,0024

Zinsen für Finanzschulden Straßenerhaltung 2009 D64 100,00 265,511/612000/650440 200,0025

Zinsen für Finanzschulden Straßenerhaltung 2010 - D 68 100,00 48,701/612000/650460 100,0025

Zinsen für Finanzschulden Gemeindestraßensanierung 2014 D74 400,00 470,361/612000/650560 500,0025

Zinsen für Finanzschulden  Gemeindestraßensanierung 2015 D75 600,00 757,991/612000/650570 700,0025

Zinsen für Finanzschulden Gemeindestraßensanierung 2016 D 77 500,00 576,681/612000/650590 600,0025

Zinsen für Finanzschulden Straßenerhaltung 2017 (D80) 600,001/612000/650630 25

Zinsen f Finanzschulden  Straßenerhaltung 2019 100,001/612000/650640 25

Versicherungen 700,00 217,581/612000/670000 1.100,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 44

Gemeindestraßen 12.500,00 10.900,00 18.086,91612

STRASSENBAU 12.500,00 10.900,00 18.086,9161

63 SCHUTZWASSERBAU

631 Konkurrenzgewässer

631000 Konkurrenzgewässer

Konkurrenzgewässer 0,00 0,00 0,00631

SCHUTZWASSERBAU 0,00 0,00 0,0063

64 STRASSENVERKEHR

640 Einrichtung und Maßnahmen der Strassenverkehrsordnung

640000 Einrichtungen und Maßnahmen nach de Straßenverkehrsverordnung

Einrichtung und Maßnahmen der Strassenverkehrsordnung 0,00 0,00 0,00640

STRASSENVERKEHR 0,00 0,00 0,0064

68 POST- UND TELEKOMMUNIKATIONSDIENSTE

680 Post- und Telekommunikationsdienste

680000 Post- und Telekommunikationsdienste

Post- und Telekommunikationsdienste 0,00 0,00 0,00680

POST- UND TELEKOMMUNIKATIONSDIENSTE 0,00 0,00 0,0068

69

690 Verkehr, Sonstiges

690000 Verkehr, Sonstiges - Mikro-ÖV

Verkehr, Sonstiges 0,00 0,00 0,00690

0,00 0,00 0,0069

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 12.500,00 10.900,00 18.086,916



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 45

Pachtzinse 1.300,00 1.262,211/612000/701000 1.300,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 500,00 435,891/612000/710000 400,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 6.200,00 5.924,741/612000/720200 6.000,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 900,00 165,001/612000/728000 900,0024

Laufende Transferzahlungen an Unternehmungen (ohne Kreditinstitut z.B.Gegko 500,001/612000/755000 500,0027

Gemeindestraßen 170.000,00 162.300,00 163.093,86612

STRASSENBAU 170.000,00 164.500,00 163.093,8661

63 SCHUTZWASSERBAU

631 Konkurrenzgewässer

631000 Konkurrenzgewässer

Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen 100,001/631000/613000 100,0024

Kapitaltransferz. an priv Org. ohne WV Oberes Rittscheintal 6.000,00 5.819,001/631000/777000 5.100,0044

Kapitaltransferz. an priv Org. ohne WG Walkersdorf 1.420,641/631000/777100 44

Konkurrenzgewässer 6.100,00 5.200,00 7.239,64631

SCHUTZWASSERBAU 6.100,00 5.200,00 7.239,6463

64 STRASSENVERKEHR

640 Einrichtung und Maßnahmen der Strassenverkehrsordnung

640000 Einrichtungen und Maßnahmen nach de Straßenverkehrsverordnung

Geringwert.Wirtschaftsgüter unter € 400,-- 10.000,00 5.893,971/640000/400000 10.000,0023

Einrichtung und Maßnahmen der Strassenverkehrsordnung 10.000,00 10.000,00 5.893,97640

STRASSENVERKEHR 10.000,00 10.000,00 5.893,9764

68 POST- UND TELEKOMMUNIKATIONSDIENSTE

680 Post- und Telekommunikationsdienste

680000 Post- und Telekommunikationsdienste

Strom 200,00 168,891/680000/600000 200,0024

Instandhaltung von Gebäuden 100,001/680000/614000 100,0024

Post- und Telekommunikationsdienste 300,00 300,00 168,89680

POST- UND TELEKOMMUNIKATIONSDIENSTE 300,00 300,00 168,8968

69

690 Verkehr, Sonstiges

690000 Verkehr, Sonstiges - Mikro-ÖV

Entgelte für sonstige Leistungen 4.100,001/690000/728000 24

Verkehr, Sonstiges 4.100,00 0,00 0,00690

4.100,00 0,00 0,0069

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 190.500,00 180.000,00 176.396,366



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 46

7   WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

74 SONSTIGE FÖRDERUNG DER LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

742 Produktionsförderung

742000 Produktionsförderung

Produktionsförderung 0,00 0,00 0,00742

SONSTIGE FÖRDERUNG DER LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT 0,00 0,00 0,0074

77 FÖRDERUNG DES FREMDENVERKEHRS

771 Massnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

Zinsen2/771000/823000 100,00 100,00 2,7214

Rückersätze von Ausgaben2/771000/828000 59,1518

Massnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 100,00 100,00 61,87771

FÖRDERUNG DES FREMDENVERKEHRS 100,00 100,00 61,8777

78 FÖRDERUNG VON HANDEL, GEWERBE UND INDUSTRIE

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

782000 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 0,00 0,00 0,00782

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

789000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Regionalentwicklung

lfd. Transferzahlung v Ländern Regionalentwicklung2/789000/861000 7.800,0015

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 7.800,00 0,00 0,00789

FÖRDERUNG VON HANDEL, GEWERBE UND INDUSTRIE 7.800,00 0,00 0,0078

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 7.900,00 100,00 61,877



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 47

7   WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

74 SONSTIGE FÖRDERUNG DER LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

742 Produktionsförderung

742000 Produktionsförderung

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100,00 28,211/742000/726000 100,0024

Geldzuwendungen an physische Person 700,00 538,161/742000/768000 900,0027

Produktionsförderung 800,00 1.000,00 566,37742

SONSTIGE FÖRDERUNG DER LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT 800,00 1.000,00 566,3774

77 FÖRDERUNG DES FREMDENVERKEHRS

771 Massnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

Rücklagen 100,00 2,041/771000/298000 100,0061

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 0,681/771000/710000 24

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 3.200,00 3.124,001/771000/726000 3.200,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 2.500,00 1.500,001/771000/728000 2.500,0024

Kapitaltransferzahlungen an private Haushalte 2.000,001/771000/778000 2.000,0044

Massnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 7.800,00 7.800,00 4.626,72771

FÖRDERUNG DES FREMDENVERKEHRS 7.800,00 7.800,00 4.626,7277

78 FÖRDERUNG VON HANDEL, GEWERBE UND INDUSTRIE

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

782000 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

Laufende Transferzahlungen an Unternehmungen (ohne Kreditinstitut 11.300,00 9.900,001/782000/755000 11.300,0027

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 11.300,00 11.300,00 9.900,00782

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

789000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Regionalentwicklung

Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öff. Rechtes 7.800,001/789000/754000 26

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 7.800,00 0,00 0,00789

FÖRDERUNG VON HANDEL, GEWERBE UND INDUSTRIE 19.100,00 11.300,00 9.900,0078

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 27.700,00 20.100,00 15.093,097



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 48

8   DIENSTLEISTUNGEN

81 ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN

814 Straßenreinigung

814000 Straßenreinigung

Straßenreinigung 0,00 0,00 0,00814

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

815000 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze 0,00 0,00 0,00815

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

816000 Öffentliche Beleuchtung und öffentl Uhren

Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 0,00 0,00 0,00816

817 Friedhöfe

817000 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)

Miet- und Pachterlöse2/817000/824000 600,00 600,00 700,0014



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 49

8   DIENSTLEISTUNGEN

81 ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN

814 Straßenreinigung

814000 Straßenreinigung

Treibstoffe 3.500,00 3.032,431/814000/452000 3.000,0023

Sonstige Verbrauchsgüter 9.500,00 10.433,801/814000/459000 8.500,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 3.600,00 3.318,281/814000/511000 3.500,0020

Reisegebühren 100,001/814000/560000 100,0020

Mehrleistungsvergütungen 800,00 569,061/814000/565000 800,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 200,00 157,191/814000/580000 200,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 900,00 812,701/814000/581000 1.000,0020

Freiwillige Sozialleistungen (nur Barleistungen) 100,00 6,001/814000/590000 100,0020

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 300,00 127,351/814000/616000 300,0024

Instandhaltung von Fahrzeugen 1.500,00 882,701/814000/617000 2.000,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 814 4.000,00 4.000,001/814000/720000 4.000,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 400,00 384,161/814000/720200 400,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 2.000,001/814000/728000 2.000,0024

Straßenreinigung 26.900,00 25.900,00 23.723,67814

815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

815000 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze

Pflanzliche Rohstoffe 400,00 73,501/815000/420000 400,0023

Entgelte f. sonst. Leistungen 700,00 510,001/815000/728000 700,0024

Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze 1.100,00 1.100,00 583,50815

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren

816000 Öffentliche Beleuchtung und öffentl Uhren

Sonderanlagen 2.000,00 657,311/816000/050000 1.000,0040

Strom 5.800,00 5.331,711/816000/600000 5.800,0024

Instandhaltung von Sonderanlagen 2.000,00 2.433,371/816000/619000 2.000,0024

Mietzinse 12.600,00 12.352,321/816000/700000 12.500,0024

Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren 22.400,00 21.300,00 20.774,71816

817 Friedhöfe

817000 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)

Strom 300,00 158,301/817000/600000 400,0024

Instandhaltung von Gebäuden 200,00 138,261/817000/614000 200,0024

Versicherungen 300,00 184,431/817000/670000 200,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 50

Friedhöfe 600,00 600,00 700,00817

ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN 600,00 600,00 700,0081

82 BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE

820 Wirtschaftshöfe

820000 Wirtschaftshöfe

Wirtschaftshöfe 0,00 0,00 0,00820

BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE 0,00 0,00 0,0082

83 BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE (Fortsetzung)

839 Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen

839000 Sonstige Betriebe und betriebsähnli Einrichtungen

Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen 0,00 0,00 0,00839

BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE (Fortsetzung) 0,00 0,00 0,0083

84 LIEGENSCHAFTEN, WOHN- UND GESCHÄFTSGEBÄUDE

840 Grundbesitz

840000 Grundbesitz

Zinsen2/840000/823000 100,00 100,00 8,6114

Grundbesitz 100,00 100,00 8,61840

842 Waldbesitz Gemeindewald

842000 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)

Waldbesitz Gemeindewald 0,00 0,00 0,00842

LIEGENSCHAFTEN, WOHN- UND GESCHÄFTSGEBÄUDE 100,00 100,00 8,6184

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigk

850 Betriebe der Wasserversorgung



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 51

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 200,00 147,601/817000/710000 200,0024

Friedhöfe 1.000,00 1.000,00 628,59817

ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN 51.400,00 49.300,00 45.710,4781

82 BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE

820 Wirtschaftshöfe

820000 Wirtschaftshöfe

Zinsen f Finanzschulden Wirtschaftshof 100,001/820000/650650 25

Wirtschaftshöfe 100,00 0,00 0,00820

BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE 100,00 0,00 0,0082

83 BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE (Fortsetzung)

839 Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen

839000 Sonstige Betriebe und betriebsähnli Einrichtungen

Strom 200,00 130,001/839000/600000 200,0024

Instandhaltung von Gebäuden 100,001/839000/614000 100,0024

Versicherungen 200,00 61,481/839000/670000 100,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 200,00 162,521/839000/710000 200,0024

Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen 700,00 600,00 354,00839

BETRIEBSÄHNLICHE EINRICHTUNGEN UND BETRIEBE (Fortsetzung) 700,00 600,00 354,0083

84 LIEGENSCHAFTEN, WOHN- UND GESCHÄFTSGEBÄUDE

840 Grundbesitz

840000 Grundbesitz

Rücklagen (Grundstücksveräußerung) R 12 6,461/840000/298000 100,0061

Investitionsdarlehen v.U. Baugrundstücksbevorratung Peint D76 6.800,00 6.672,151/840000/346580 6.700,0065

Zinsen für Finanzschulden Baugrundstücksbevorratung Peint D76 700,00 881,031/840000/650580 500,0025

Zinsen f Finanzschulden Inland Grundbesitz 100,001/840000/650660 25

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 300,00 159,251/840000/710000 300,0024

Grundbesitz 7.900,00 7.600,00 7.718,89840

842 Waldbesitz Gemeindewald

842000 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)

Pflanzliche Rohstoffe 100,001/842000/420000 100,0023

Waldbesitz Gemeindewald 100,00 100,00 0,00842

LIEGENSCHAFTEN, WOHN- UND GESCHÄFTSGEBÄUDE 8.000,00 7.700,00 7.718,8984

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigk

850 Betriebe der Wasserversorgung



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 52

850000 Wasserversorgung

Veräußerung von Handelswaren2/850000/803000 700,00 700,00 765,3918

Zinsen2/850000/823000 100,00 100,00 6,0214

Anschlussgebühren2/850000/850000 18.000,00 18.000,00 35.220,7710

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen - u. Anlagen2/850000/852000 109.500,00 107.400,00 110.507,3412

Wasserbereitstellungsgebühren2/850000/852010 14.500,00 14.100,00 14.286,4712

Zählergebühren2/850000/852200 7.300,00 7.300,00 7.242,3012

Betriebe der Wasserversorgung 150.100,00 147.600,00 168.028,29850

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

851000 Abwasserbeseitigung

Anschlussgebühren2/851000/850000 20.000,00 18.000,00 16.721,2910

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen - u. Anlagen2/851000/852000 169.300,00 157.900,00 155.184,6512

Laufende Transferzahlungen von Bund Zinsen- u.Annuitätenzuschüsse2/851000/860200 13.200,00 19.800,00 19.457,0015

Invest./Tilg.-zuschüsse zw. Unterne u.marktbest.Betrieben der Gem.u.der2/851000/879000 3.700,00 10.300,00 16.852,0956



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 53

850000 Wasserversorgung

Rücklagen 9.400,00 12.004,511/850000/298000 14.800,0061

Geringwert.Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens unter € 400,-- 500,00 2.942,001/850000/400000 200,0023

Handelswaren 76.500,00 76.420,851/850000/403000 72.800,0023

Treibstoffe 700,00 136,751/850000/452000 700,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 12.500,00 11.727,841/850000/511000 12.300,0020

Reisegebühren 100,001/850000/560000 100,0020

Mehrleistungsvergütungen 2.000,00 1.991,741/850000/565000 2.000,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 700,00 550,111/850000/580000 700,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 3.100,00 2.844,441/850000/581000 3.100,0020

Freiwillige Sozialleistungen 100,00 21,001/850000/590000 100,0020

Strom 2.500,00 2.050,001/850000/600000 2.500,0024

Instandhaltung von Wasser- und Kanalisationsanlagen 4.000,00 6.140,951/850000/612000 2.900,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 500,00 668,721/850000/616000 500,0024

Instandhaltung von Fahrzeugen 400,001/850000/617000 400,0024

Versicherungen 200,00 764,141/850000/670000 700,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 1,511/850000/710000 24

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010 2.000,00 1.000,001/850000/720000 1.000,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 1.500,00 1.355,721/850000/720200 1.500,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 5.800,00 3.745,451/850000/728000 3.700,0024

Kapitaltransferzahlungen an Gemeind Gemeindeverbände und Fonds 9.600,00 9.474,801/850000/772000 9.600,0043

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu 18.000,00 34.187,761/850000/910100 18.000,0085

Betriebe der Wasserversorgung 150.100,00 147.600,00 168.028,29850

851 Betriebe der Abwasserbeseitigung

851000 Abwasserbeseitigung

Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (ÖKK 40 Jahre) 43.500,00 41.752,371/851000/344000 42.500,0064

Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechtes (ÖKK 30 Jahre) 26.700,00 25.584,471/851000/344010 26.100,0064

Investitionsdarlehen v.U. ABA Ottendorf, BA 03, D 69 20.000,00 18.123,411/851000/346510 20.100,0065

Geringwert.Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens unter € 400,-- 800,001/851000/400000 23

Materialien (soweit nicht zugeordne 600,00 489,321/851000/401000 1.400,0023

Treibstoffe 700,00 136,771/851000/452000 700,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 16.000,00 14.932,121/851000/511000 15.800,0020

Reisegebühren 100,001/851000/560000 100,0020

Mehrleistungsvergütungen 2.700,00 2.560,831/851000/565000 2.800,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 800,00 719,461/851000/580000 900,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 3.800,00 3.720,381/851000/581000 4.000,0020

Freiwillige Sozialleistungen 100,00 27,001/851000/590000 100,0020

Strom 13.200,00 13.185,321/851000/600000 13.000,0024



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 54

Betriebe der Abwasserbeseitigung 206.200,00 206.000,00 208.215,03851

852 Betriebe der Müllbeseitigung

852000 Müllbeseitigung

Zinsen2/852000/823000 100,00 100,00 3,3814

Rückersätze von Ausgaben2/852000/828000 8.000,00 7.500,00 9.470,0418

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen - u. Anlagen2/852000/852000 72.200,00 69.600,00 69.250,4012

Betriebe der Müllbeseitigung 80.300,00 77.200,00 78.723,82852



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 55

Instandhaltung von Wasser- und Kanalisationsanlagen 7.000,00 5.429,081/851000/612000 8.600,0024

Instandhaltung von Gebäuden 200,001/851000/614000 200,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 6.000,00 14.224,511/851000/616000 5.000,0024

Instandhaltung von Fahrzeugen 400,001/851000/617000 400,0024

Telekommunikationsdienste 700,00 409,721/851000/631000 800,0024

Zinsen für Darlehen ÖKK 40 Jahre D 16 16.000,00 17.687,911/851000/650000 17.100,0025

Zinsen für Darlehen ÖKK 30 Jahre D 29 3.300,00 4.265,991/851000/650010 3.800,0025

Zinsen für Finanzschulden - Inland ABA BA 03, D 69 1.400,00 1.492,071/851000/650510 1.500,0025

Versicherungen 2.000,00 2.743,891/851000/670000 2.800,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 400,00 424,701/851000/710000 400,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 0101/851000/720000 500,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 1.800,00 1.739,881/851000/720200 1.800,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 15.000,00 18.775,261/851000/728000 14.600,0024

Laufende Transferz. an Gemeinden, . Kanalisationsb. Riegersburg, Breite 3.000,00 3.069,281/851000/752000 3.000,0026

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu 20.000,00 16.721,291/851000/910100 18.000,0085

Betriebe der Abwasserbeseitigung 206.200,00 206.000,00 208.215,03851

852 Betriebe der Müllbeseitigung

852000 Müllbeseitigung

Rücklagen 12.800,00 2,531/852000/298000 16.000,0061

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 3.600,00 3.317,881/852000/511000 3.500,0020

Mehrleistungsvergütungen 800,00 568,971/852000/565000 800,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 200,00 157,171/852000/580000 200,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 900,00 812,591/852000/581000 1.000,0020

Freiwillige Sozialleistungen 100,00 6,001/852000/590000 100,0020

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 100,00 0,851/852000/710000 100,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010 3.000,00 2.000,001/852000/720000 2.000,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen    V 612 3.000,00 2.000,001/852000/720030 2.000,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 400,00 384,121/852000/720200 400,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen Restmüll 22.700,00 20.578,211/852000/728000 19.800,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen von F (Grünschnitt) 1.000,00 504,481/852000/728010 900,0024

Entgelte für sonstige Leistungen Sperrmüll 9.200,00 9.202,021/852000/728020 8.500,0024

Entgelte für sonstige Leistungen (Biomüll) 5.000,001/852000/728030 5.000,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen (Altstoffe) 8.500,00 8.552,051/852000/728100 8.500,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen (Problemstoffe) 9.000,00 11.151,941/852000/728200 8.400,0024

Gewinnentn. d. Gemeinde von Untern. u. marktbest. Betrieben der Gemeind 4.279,771/852000/769000 28

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu 15.205,241/852000/910100 85

Betriebe der Müllbeseitigung 80.300,00 77.200,00 78.723,82852



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 56

853 Wohn- und Geschäftsgebäude (Ottendorf 2)

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude

Zinsen2/853000/823010 100,00 100,00 0,3314

Miet- und Pachterlöse2/853000/824000 8.400,00 8.200,00 8.433,1614

Laufende Transferzahlungen von Länd Landesfonds und Landeskammern2/853000/861200 7.100,00 14.256,1615

Invest./Tilg.-zuschüsse zw. Unterne u.marktbest.Betrieben der Gem.u.der2/853000/879000 2.669,2356

8.500,00 15.400,00 25.358,88Wohn- und Geschäftsgebäude853000

853100 VeranstaltungsZentrum Ottendorf

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen VZO Bestand2/853100/817000 1.900,00 3.600,00 1.807,5213

Einnahmen aus d.Vermietung und Verp Miete2/853100/824000 13.000,00 10.500,00 14.302,0914

Einnahmen aus d.Vermietung und Verp Miete Sportvereinsanteil2/853100/824010 4.000,00 4.000,00 3.927,3014

Einnahmen aus d.Vermietung und Verp Betriebskosten2/853100/824100 3.800,00 3.400,00 4.178,2114

Einnahmen aus d.Vermietung und Verp Betriebskosten Sportvereinsanteil2/853100/824110 800,00 1.000,00 771,7914

Invest./Tilg.-zuschüsse zw. Unterne u.marktbest.Betrieben der Gem.u.der2/853100/879000 49.500,00 48.500,00 42.311,8156

73.000,00 71.000,00 67.298,72VeranstaltungsZentrum Ottendorf853100

Wohn- und Geschäftsgebäude (Ottendorf 2) 81.500,00 86.400,00 92.657,60853

Betriebe mit marktbestimmter Tätigk 518.100,00 517.200,00 547.624,7485

DIENSTLEISTUNGEN 518.800,00 517.900,00 548.333,358



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 57

853 Wohn- und Geschäftsgebäude (Ottendorf 2)

853000 Wohn- und Geschäftsgebäude

Rücklagen Erhaltungs- u. Erneuerungsrücklage 5.800,00 0,251/853000/298010 4.700,0061

Investitionsdarlehen von Unter- nehmungen (Kreditinst., Versicherun 24.907,961/853000/346320 9.000,0065

Brennstoffe 83,331/853000/451000 23

Zinsen für Finanzschulden - Inland (D 51) 367,261/853000/650320 100,0025

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 0,081/853000/710000 24

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010 1.000,001/853000/720000 1.000,0024

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 612 1.200,001/853000/720010 600,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 500,001/853000/728000 24

Wohn- und Geschäftsgebäude 8.500,00 15.400,00 25.358,88853000

853100 VeranstaltungsZentrum Ottendorf

Betriebsausstattung 6.000,001/853100/043000 6.000,0041

Investitionsdarlehen v.U. Mehrzweckhalle  D 59 43.500,00 42.311,811/853100/346380 42.500,0065

Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 900,00 4.811,861/853100/400000 900,0023

Brennstoffe 2.000,00 462,081/853100/451000 2.000,0023

Reinigungsmittel 1.800,00 1.686,181/853100/454000 1.500,0023

Geldbezüge der Vertragsbediensteten handwerklicher Verwendung 7.200,00 9.196,751/853100/511000 7.100,0020

Reisegebühren 100,00 31,191/853100/560000 100,0020

Mehrleistungsvergütungen 1.000,00 1.092,181/853100/565000 1.000,0020

Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsf für Familienbeihilfen 400,00 413,581/853100/580000 400,0020

Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 1.900,00 2.031,251/853100/581000 1.900,0020

Freiwillige Sozialleistungen 100,00 66,101/853100/590000 100,0020

Strom 3.300,00 3.166,701/853100/600000 3.300,0024

Wasser 700,00 700,231/853100/602000 700,0024

Instandhaltung von Gebäuden 1.000,00 3.240,381/853100/614000 4.800,0024

Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 1.200,00 5.714,111/853100/616000 1.200,0024

Instandhaltung von sonstigen Anlage 300,00 511,591/853100/618000 300,0024

Zinsen für Finanzschulden  Mehrzweckhalle  D 59 4.600,00 5.753,451/853100/650380 5.200,0025

Versicherungen 3.600,00 1.197,891/853100/670000 1.200,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 3.600,00 3.031,831/853100/710000 3.500,0024

Kostenbeiträge (Pensionsfonds) 1.200,00 1.061,501/853100/720200 1.100,0024

Entgelte für sonstige Leistungen 500,00 552,871/853100/728000 500,0024

VeranstaltungsZentrum Ottendorf 84.900,00 85.300,00 87.033,53853100

Wohn- und Geschäftsgebäude (Ottendorf 2) 93.400,00 100.700,00 112.392,41853

Betriebe mit marktbestimmter Tätigk 530.000,00 531.500,00 567.359,5585

DIENSTLEISTUNGEN 590.200,00 589.100,00 621.142,918



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 58

9   FINANZWIRTSCHAFT

90 GESONDERTE VERWALTUNG

900 Allgemeine Finanz- verwaltung

900000 Gesonderte Verwaltung

Kostenersätze f.sonst.Leistungen ( Gemeinde bzw. Sonstige )2/900000/817030 100,00 100,0013

Kapitaltransferzahlungen von privat Haushalten2/900000/878000 2.500,00 2.500,00 2.595,3234

Allgemeine Finanz- verwaltung 2.600,00 2.600,00 2.595,32900

GESONDERTE VERWALTUNG 2.600,00 2.600,00 2.595,3290

91 KAPITALVERMÖGEN UND STIFTUNGEN OHNE EIGENE RECHTSPERSÖNLICHKEIT

910 Geldverkehr

910000 Geldverkehr

Zinsen2/910000/823000 100,00 100,0014

Sonstige Einnahmen2/910000/829000 100,00 100,00 0,1218

Geldverkehr 200,00 200,00 0,12910

912 Rücklagen

912000 Rücklagen (soweit nicht aufgeteilt)

Rücklagen2/912000/298000 50.000,0051

Zinsen2/912000/823000 7,5214

Rücklagen 0,00 0,00 50.007,52912

914 Beteiligungen

914000 Beteiligungen

Gewinnentn. d. Gemeinde von Untern. und marktbest. Betrieben der Gemein2/914000/869000 4.279,7717

Beteiligungen 0,00 0,00 4.279,77914

KAPITALVERMÖGEN UND STIFTUNGEN OHNE EIGENE RECHTSPERSÖNLICHKEIT 200,00 200,00 54.287,4191

92 ÖFFENTLICHE ABGABEN

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben

Grundsteuer v. land-u. forstw. Betr (Grundsteuer A)2/920000/830000 6.900,00 6.200,00 6.412,3110

Grundsteuer von Grundstücken (Grundsteuer B)2/920000/831000 79.000,00 75.000,00 74.543,9310

Kommunalsteuer2/920000/833000 86.800,00 83.200,00 86.404,1010

Fremdenverkehrsabgabe von Ferienwoh2/920000/834000 500,00 500,00 510,0010

Fremdenverkehrsabgabe Gemeindeantei2/920000/834100 206,1010



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 59

9   FINANZWIRTSCHAFT

90 GESONDERTE VERWALTUNG

900 Allgemeine Finanz- verwaltung

900000 Gesonderte Verwaltung

Schadensfälle 100,00 753,441/900000/690000 100,0024

Entgelte f. sonst. Leistungen 100,001/900000/728000 100,0024

Allgemeine Finanz- verwaltung 200,00 200,00 753,44900

GESONDERTE VERWALTUNG 200,00 200,00 753,4490

91 KAPITALVERMÖGEN UND STIFTUNGEN OHNE EIGENE RECHTSPERSÖNLICHKEIT

910 Geldverkehr

910000 Geldverkehr

Sonstige Zinsen - Inland 200,00 9,821/910000/652000 400,0024

Geldverkehrsspesen 2.400,00 2.761,091/910000/657000 2.400,0024

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 100,001/910000/710000 100,0024

Sonstige Ausgaben 100,001/910000/729000 100,0024

Geldverkehr 2.800,00 3.000,00 2.770,91910

912 Rücklagen

912000 Rücklagen (soweit nicht aufgeteilt)

Rücklagen 100,00 5,641/912000/298000 100,0061

Öffentliche Abgaben (Ausgaben), ohn Gebühren gemäß FAG 1,881/912000/710000 24

Rücklagen 100,00 100,00 7,52912

914 Beteiligungen

914000 Beteiligungen

Invest./Tilg.-zuschüsse zw. Unterne u.marktbest.Betrieben der Gem.u.der 53.200,00 61.833,131/914000/779000 58.800,0066

Beteiligungen 53.200,00 58.800,00 61.833,13914

KAPITALVERMÖGEN UND STIFTUNGEN OHNE EIGENE RECHTSPERSÖNLICHKEIT 56.100,00 61.900,00 64.611,5691

92 ÖFFENTLICHE ABGABEN

920 Ausschließliche Gemeindeabgaben

920000 Ausschließliche Gemeindeabgaben



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 60

Hundeabgabe2/920000/838000 5.000,00 5.000,00 5.140,0010

Mahngebühren und Säumniszuschläge2/920000/849000 300,00 400,00 285,4310

Bauabgabe2/920000/850000 20.000,00 19.000,00 24.156,9510

Verwaltungsabgaben  Allgemein2/920000/856000 6.500,00 5.900,00 6.806,3710

Kommissionsgebühren2/920000/857000 900,00 900,00 840,0010

Ausschließliche Gemeindeabgaben 205.900,00 196.100,00 205.305,19920

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Lustbarkeitsabgabe2/924000/837000 1.500,00 1.400,00 2.036,7410

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 1.500,00 1.400,00 2.036,74924

925 Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftliche Bundesabgaben

Ertragsanteile - Unterschiedsbetrag2/925000/859000 8.274,0611

Vorweganteil § 11 (5) FAG2/925000/859100 1.054,2211

Getränkeabgabe - Ersatz2/925000/859200 3.688,2911

Werbeabgabe2/925000/859300 412,6911

Ertragsanteile nach dem abgestuften Bevölkerungsschlüssel2/925000/859400 1.259.700,00 1.213.000,00 1.249.296,0211

Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben 1.259.700,00 1.213.000,00 1.262.725,28925

ÖFFENTLICHE ABGABEN 1.467.100,00 1.410.500,00 1.470.067,2192

93 UMLAGEN

930 Landesumlage

930000 Landesumlagen

Landesumlage 0,00 0,00 0,00930

UMLAGEN 0,00 0,00 0,0093

94 FINANZZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE

940 Bedarfszuweisungen

940000 Bedarfszuweisungen

Laufende Transferzahlungen von Länd BZW-VLT-Garantie2/940000/861500 61.700,00 61.200,00 58.712,0715

Laufende Transferzahlungen von Länd VLT Garantiebetrag2/940000/861600 6.000,00 6.000,00 4.888,1515

Bedarfszuweisungen 67.700,00 67.200,00 63.600,22940



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 61

Ausschließliche Gemeindeabgaben 0,00 0,00 0,00920

924 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

924000 Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 0,00 0,00 0,00924

925 Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben

925000 Ertragsanteile an gemeinschaftliche Bundesabgaben

Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben 0,00 0,00 0,00925

ÖFFENTLICHE ABGABEN 0,00 0,00 0,0092

93 UMLAGEN

930 Landesumlage

930000 Landesumlagen

Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds 44.900,00 44.754,621/930000/751000 42.200,0026

Landesumlage 44.900,00 42.200,00 44.754,62930

UMLAGEN 44.900,00 42.200,00 44.754,6293

94 FINANZZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE

940 Bedarfszuweisungen

940000 Bedarfszuweisungen

Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00940



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 62

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem

Laufende Transferzahlungen von Bund Sonst. FiZu § 24 Z 1 FAG 20172/941000/860000 54.800,00 7.600,00 7.596,0015

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 54.800,00 7.600,00 7.596,00941

FINANZZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE 122.500,00 74.800,00 71.196,2294

98 HAUSHALTSAUSGLEICH

980 Zuführungen an den außerordentlichen Haushalt

980000 Zuführungen an den AOH

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu2/980000/910000 34.600,0081

Zuführungen an den außerordentlichen Haushalt 0,00 34.600,00 0,00980

HAUSHALTSAUSGLEICH 0,00 34.600,00 0,0098

99 JAHRESERGEBNIS, ABWICKLUNG DER VORJ

990 Abgänge

990000 Überschüsse und Abgänge (soweit nic zugeordnet)

Rest in Höhe des SOLL - Überschusse Vorjahres2/990000/963000 21.200,00 40.800,00 75.027,4482

Abgänge 21.200,00 40.800,00 75.027,44990

JAHRESERGEBNIS, ABWICKLUNG DER VORJ 21.200,00 40.800,00 75.027,4499

FINANZWIRTSCHAFT 1.613.600,00 1.563.500,00 1.673.173,609

Gesamtsumme 2.446.900,00 2.364.200,00 2.501.455,89



Voranschlag 2019

Ordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Rechnung 2017VQ

Seite 63

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

941000 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 0,00 0,00941

FINANZZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE 0,00 0,00 0,0094

98 HAUSHALTSAUSGLEICH

980 Zuführungen an den außerordentlichen Haushalt

980000 Zuführungen an den AOH

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu 107.000,00 151.300,831/980000/910000 135.600,0085

Zuführungen an den außerordentlichen Haushalt 107.000,00 135.600,00 151.300,83980

HAUSHALTSAUSGLEICH 107.000,00 135.600,00 151.300,8398

99 JAHRESERGEBNIS, ABWICKLUNG DER VORJ

990 Abgänge

990000 Überschüsse und Abgänge (soweit nic zugeordnet)

Abgänge 0,00 0,00 0,00990

JAHRESERGEBNIS, ABWICKLUNG DER VORJ 0,00 0,00 0,0099

FINANZWIRTSCHAFT 208.200,00 239.900,00 261.420,459

Gesamtsumme 2.446.900,00 2.364.200,00 2.459.069,90



Seite 64



Seite 65

Haushaltskonten AOH



Voranschlag 2019

Außerordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019VQ

Seite 66

010000 Gemeindeamt Fassadensanierung

Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern6/010000/871100 11.000,0033

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/010000/910000 11.000,0081

Gemeindeamt Fassadensanierung 22.000,00010000

269000 Stocksportanlage Überdachung

Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern6/269000/871100 50.000,0033

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/269000/910000 8.000,0081

Stocksportanlage Überdachung 58.000,00269000

612000 Gemeindestraßen

Investitionsdarlehen v. Unternehmung Straßenerhaltung 20196/612000/346640 45.000,0055

Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern6/612000/871100 58.500,0033

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/612000/910000 13.600,0081

Gemeindestraßen 117.100,00612000

820000 Wirtschaftshof

Investitionsdarlehen v Unternehmung Wirtschaftshof6/820000/346650 150.000,0055

Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern6/820000/871100 160.000,0033

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/820000/910000 10.000,0081

Wirtschaftshof 320.000,00820000

840000 Grundbesitz

Unbebaute Grundstücke Grundstücksveräußerung6/840000/001000 20.000,0030

Investitionsdarlehen v Unternehmung Grundbesitz6/840000/346660 40.000,0055

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/840000/910000 40.000,0081

Grundbesitz 100.000,00840000

850000 Wasserversorgung

Rücklagen6/850000/298000 23.000,0051

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/850000/910100 18.000,0081

Wasserversorgung 41.000,00850000



Voranschlag 2019

Außerordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019VQ

Seite 67

010000 Gemeindeamt Fassadensanierung

Instandhaltung von Gebäuden 22.000,005/010000/614000 24

Gemeindeamt Fassadensanierung 22.000,00010000

269000 Stocksportanlage Überdachung

Kapitaltransferz. an priv Org. ohne...; ESV Walkersdorf 58.000,005/269000/777000 44

Stocksportanlage Überdachung 58.000,00269000

612000 Gemeindestraßen

Fahrzeuge 7.100,005/612000/040000 41

Instandhaltung von Straßenbauten 110.000,005/612000/611000 24

Gemeindestraßen 117.100,00612000

820000 Wirtschaftshof

Unbebaute Grundstücke 320.000,005/820000/001000 40

Wirtschaftshof 320.000,00820000

840000 Grundbesitz

Unbebaute Grundstücke Bauplatzbevorratung 100.000,005/840000/001000 40

Grundbesitz 100.000,00840000

850000 Wasserversorgung

Wasser-u.Kanalisationsbauten 30.000,005/850000/004000 40

Maschinen und maschinelle Anlagen 11.000,005/850000/020000 41

Wasserversorgung 41.000,00850000



Voranschlag 2019

Außerordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen Voranschlag 2019VQ

Seite 68

851000 Abwasserbeseitigung

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/851000/910000 24.400,0081

Verrechnung zw. ordentl.u.außerorde Haushalt (Zuführungen bzw.Rückführu6/851000/910100 20.000,0081

Abwasserbeseitigung 44.400,00851000

Gesamtsumme 702.500,00



Voranschlag 2019

Außerordentlicher HaushaltGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Ausgaben Voranschlag 2019VQ

Seite 69

851000 Abwasserbeseitigung

Wasser-u.Kanalisationsbauten 27.000,005/851000/004000 40

Soll-Abgang 17.400,005/851000/964000 86

Abwasserbeseitigung 44.400,00851000

Gesamtsumme 702.500,00



Seite 70



Seite 71

Nachweis über die Leistungen für Personal



Voranschlag 2019

Nachweis über die Leistungen für PersonalGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Seite 72

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

V
e
rt

ra
g
sb

e
d
ie

n
s
te

te
n

d
e
r 

V
e
rw

a
lt
u
n
g

5
1
0
0
0
0
 -

 5
1
0
0
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

V
e
rt

ra
g
sb

e
d
ie

n
s
te

te
n

in
 h

a
n
d
w

. 
V

e
rw

e
n
d
u
n
g

5
1
1
0
0
0
 -

 5
1
1
0
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r 

n
ic

h
t

g
a
n
zj

ä
h
ri
g

b
e
sc

h
ä
ft
ig

te
n

A
n
g
e
st

e
llt

e
n

5
2
2
0
0
0
 -

 5
2
2
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r 

n
ic

h
t

g
a
n
zj

ä
h
ri
g

b
e
sc

h
ä
ft
ig

te
n
 A

rb
e
it
e
r

5
2
3
0
0
0
 -

 5
2
3
9
9
9

R
e
is

e
g
e
b
ü
h
re

n
5
6
0
0
0
0
 -

 5
6
0
9
9
9

so
n
st

ig
e

A
u
fw

a
n
d
s
e
n
ts

c
h
ä
d
ig

u
n

g
e
n

5
6
3
0
0
0
 -

 5
6
3
9
9
9

M
e
h
rl
e
is

tu
n
g
s
v
e
rg

ü
tu

n
g
e
n

5
6
5
0
0
0
 -

 5
6
5
9
9
9

Z
u
w

e
n
d
u
n
g
 a

u
s
 A

n
la

s
s

fü
r 

D
ie

n
st

ju
b
ilä

e
n

5
6
6
0
0
0
 -

 5
6
6
9
9
9

so
n
st

ig
e

N
e
b
e
n
g
e
b
ü
h
re

n
5
6
9
0
0
0
 -

 5
6
9
9
9
9

D
ie

n
st

g
e
b
e
rb

e
it
rä

g
e

zu
m

 A
u
sg

le
ic

h
s
fo

n
d
s

fü
r 

F
a
m

ili
e
n
b
e
h
ilf

e
n

5
8
0
0
0
0
 -

 5
8
0
9
9
9

so
n
st

ig
e

D
ie

n
st

g
e
b
e
rb

e
it
rä

g
e

zu
r 

so
zi

a
le

n
 S

ic
h
e
rh

e
it

5
8
1
0
0
0
 -

 5
8
1
9
9
9

fr
e
iw

ill
ig

e
S

o
zi

a
lle

is
tu

n
g
e
n

5
9
0
0
0
0
 -

 5
9
0
9
9
9

0 01 010000 Gemeindeamt 152.200 10.100 1.900 4.800 3.700 200 7.300 33.500 300

02 022000 Standesamt 4.400 200 1.900 100 300 900 100

025000 Staatsbürgerschaft 4.400 200 100 200 900 100

Summe Gruppe 0 161.000 10.100 2.300 1.900 5.000 3.700 200 7.800 35.300 500

2 21 211000 Volksschule 35.700 1.000 200 300 1.600 7.400 300

24 240000 Kindergärten 97.700 10.100 500 900 900 600 4.900 19.800 200

Summe Gruppe 2 97.700 45.800 500 1.900 1.100 900 6.500 27.200 500

6 61 612000 Gemeindestraßen 58.400 8.500 200 9.600 3.100 14.700 200

Summe Gruppe 6 58.400 8.500 200 9.600 3.100 14.700 200

8 81 814000 Straßenreinigung 3.600 100 800 200 900 100

85 850000 Wasserversorgung 12.500 100 2.000 700 3.100 100

851000 Abwasserbeseitigung 16.000 100 2.700 800 3.800 100

852000 Müllbeseitigung 3.600 800 200 900 100

853100 VeranstaltungsZentrum
Ottendorf 7.200 100 1.000 400 1.900 100

Summe Gruppe 8 42.900 400 7.300 2.300 10.600 500

Summe gesamt 258.700 157.200 500 10.400 4.000 1.900 22.800 3.700 200 19.700 87.800 1.700



Voranschlag 2019

Nachweis über die Leistungen für PersonalGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Seite 73

G
ru

p
p
e

0

2

6

8

Summe gesamt

A
b
sc

h
n
itt

01

02

Summe Gruppe 0

21

24

Summe Gruppe 2

61

Summe Gruppe 6

81

85

Summe Gruppe 8

Summe gesamt

A
n
sa

tz

010000 Gemeindeamt

022000 Standesamt

025000 Staatsbürgerschaft

Summe Gruppe

211000 Volksschule

240000 Kindergärten

Summe Gruppe

612000 Gemeindestraßen

Summe Gruppe

814000 Straßenreinigung

850000 Wasserversorgung

851000 Abwasserbeseitigung

852000 Müllbeseitigung

853100 VeranstaltungsZentrum
Ottendorf

Summe Gruppe

Summe gesamt

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

214.000

7.900

5.900

227.800

46.500

135.600

182.100

94.700

94.700

5.700

18.500

23.500

5.600

10.700

64.000

568.600



Seite 74



Grundsteuer

Summe der Meßbeträge 1 380 17 551

Hebesatz (v.H.) 500 500

Errechnetes Steueraufkommen 6 900 87 755

Geschätzte Ausfälle (incl. Grundsteuerbefreiungen) 0 15 619

Voranschlagsbetrag 6 900 72 136

für land- und forst- für sonstige

wirtschaftl. Betriebe Grundstücke

in EUR in EUR

Grundlagen für die Steuerbemessung

Seite 75



Seite 76



Seite 77

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts



Voranschlag 2019

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts (§ 9 Abs. 2 Z. 2 VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 78

Zuschüsse vom Bund

Kindergärten2/240000/861000 70.300,00Laufende Transferzahlungen von Länd Landesfonds und
Landeskammern

Kindergärten2/240000/861900 45.300,00Laufende Transferzahlungen von Länd Landesfonds u.Landesk.
(Elternersat

Kindergärten2/240000/862000 17.700,00Lfd Transferz v Gemeinden,Gdeverbän Rückersätze Abfertigung,
Pflegepers

Gemeindestraßen2/612000/868000 2.500,00Geldstrafen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Regionalentwicklung2/789000/861000 7.800,00lfd. Transferzahlung v Ländern Regionalentwicklung

Abwasserbeseitigung2/851000/860200 13.200,00Laufende Transferzahlungen von Bund Zinsen- u.Annuitätenzuschüsse

Ertragsanteile an gemeinschaftliche Bundesabgaben2/925000/859400 1.259.700,00Ertragsanteile nach dem abgestuften Bevölkerungsschlüssel

Bedarfszuweisungen2/940000/861500 61.700,00Laufende Transferzahlungen von Länd BZW-VLT-Garantie

Bedarfszuweisungen2/940000/861600 6.000,00Laufende Transferzahlungen von Länd VLT Garantiebetrag

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem2/941000/860000 54.800,00Laufende Transferzahlungen von Bund Sonst. FiZu § 24 Z 1 FAG 2017

Summe Zuschüsse vom Bund 1.539.000,00 0,00

Zuschüsse von Ländern

Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)1/080000/751000 48.100,00Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds

Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten1/210000/751000 1.000,00Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds

Landesumlagen1/930000/751000 44.900,00Laufende Transferzahlungen an Lände und Landesfonds

Volksschule2/211000/871000 7.200,00Kapitaltransferzahlungen von Länder, Landesfonds; NB

Gemeindeamt6/010000/871100 11.000,00Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern

Sonstige Einrichtungen und Maßnahme6/269000/871100 50.000,00Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern

Gemeindestraßen6/612000/871100 58.500,00Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern

Wirtschaftshöfe6/820000/871100 160.000,00Kapitaltransferzahlungen von Länder Landesfonds und Landeskammern

Summe Zuschüsse von Ländern 286.700,00 94.000,00

Zuschüsse von Gemeindeverbänden

Ausbildung in Musik und darstellend Kunst1/320000/752000 21.000,00Laufende Transferzahlungen an Gemeinden, Gemeindeverbände und
Fon

Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen1/419000/752000 305.100,00Laufende Transferzahlungen an Gemei Gemeindeverbände und Fonds
(SHVU)

Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen1/419000/752100 26.500,00Laufende Transferzahlungen an Gemei Gemeindeverbände und Fonds
(GEV)

Wasserversorgung1/850000/772000 9.600,00Kapitaltransferzahlungen an Gemeind Gemeindeverbände und Fonds



Voranschlag 2019

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts (§ 9 Abs. 2 Z. 2 VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 79

Zuschüsse von Gemeindeverbänden

Abwasserbeseitigung1/851000/752000 3.000,00Laufende Transferz. an Gemeinden, . Kanalisationsb. Riegersburg,
Breite

Summe Zuschüsse von Gemeindeverbänden 0,00 365.200,00

Zuschüsse von Gemeinden

Vertretungskörper1/000000/753000 5.700,00Laufende Transferzahlungen an Sozialversicherungsträger

Summe Zuschüsse von Gemeinden 0,00 5.700,00

Zuschüsse von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts

Freiwillige Feuerwehr1/163000/754000 25.200,00Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öffentlichen Rechtes

Sozialpolitische Maßnahmen Sonstige Maßnahmen1/459000/754000 3.500,00Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öff. Rechtes -
(Tagesmüt

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Regionalentwicklung1/789000/754000 7.800,00Laufende Transferzahlungen an sonst Träger des öff. Rechtes

Summe Zuschüsse von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts 0,00 36.500,00

Gesamtsumme 1.825.700,00 501.400,00



Seite 80



Seite 81

Nachweis über Rücklagen



Voranschlag 2019

Nachweis über Zuführungen an und Entnahmen aus Rücklagen (gemäß § 9 Abs.2 Z. 3 VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Nr. Bezeichnung Bemerkung
Stand zu Beginn

des Finanzjahres

Zugang Abgang Stand am Ende

des Finanzjahres

Seite 82

8/9120000/00006 Müllbeseitigung 49.700,00 12.800,00 62.500,00

8/9120000/00011  Ottendorf 2 8.000,00 5.800,00 13.800,00

8/9120000/00015 Wasserleitung 55.400,00 9.400,00 23.000,00 41.800,00

8/9120000/00020 Tourismus 27.200,00 100,00 27.300,00

8/9120000/00021 Volksschule EDV 1.000,00 1.000,00 2.000,00

29.100,00Gesamtsummen 23.000,00 147.400,00141.300,00



Seite 83

Darlehensnachweis nach Kategorie



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Zinssatz

Laufzeit HH-Stelle Zinsen

HH-Stelle ZugangHH-Stelle Tilgung

HH-Stelle Ersatz

Positionsbezeichnung

Seite 84

Schuldenart 1 lt. VRV Schulden, deren Schuldendienst mehr als zur Hälfte aus allgemeinen Deckungsmitteln getragen sind, soweit sie nicht ZZ. 2 bis 4 zuzuordnen sind

81/1

1 1/612000/346640

1/612000/650640

6/612000/346640Darlehensgeber unbekannt /AT Straßensanierung 2019 1,000%

01.01.2019 - 31.12.2028

EUR Straßensanierung 2019

82/1

1 1/820000/346650

1/820000/650650

6/820000/346650Darlehensgeber unbekannt /AT Wirtschaftshof 1,000%

01.01.2019 - 31.12.2048

EUR Wirtschaftshof

83/1

1 1/840000/346660

1/840000/650660

6/840000/346660Darlehensgeber unbekannt /AT Grundbesitz 0,000%

01.01.2019 - 31.12.2028

EUR Grundbesitz

80/1

11711 1/612000/346630

1/612000/650630

6/612000/346630----- /AT Bankdarlehen, Straßenerhaltung 2018 1,500%

01.01.2017 - 31.12.2026

EUR Gemeindestraßen

66/1

11712 1/163000/346480

1/163000/650480

6/163000/346480BAWAG /AT

00540-035-318

18.05.2010

Bankdarlehen, Feuerwehrfahrzeug LFA

18.02.2011/FA7A-490-60511/1995-

0,379%

01.01.2011 - 31.12.2035

EUR Freiwillige Feuerwehr

68/1

11712 1/612000/346460

1/612000/650460

6/612000/346460BAWAG /AT

00540-035-334

18.05.2010

Bankdarlehen, Strassenerhaltung 2010 - 2012

18.02.2011/FA7A-490-60511/1995-

0,119%

01.01.2012 - 31.12.2036

EUR Gemeindestraßen

71/1

11712 1/211000/346530

1/211000/650530

6/211000/346530BAWAG /AT

00540-041-237

Bankdarlehen Schulgebäudesanierung

11.05.2011/FA7A-490-60511/1995-

0,129%

01.01.2012 - 31.12.2036

EUR Volksschule

74/1

11716 1/612000/346560

1/612000/650560

6/612000/346560RBBSK /AT

29.280.906

30.09.2014

Bankdarlehen, Gemeindestraßensanierung 2014

19.12.2014/ABT07-65889/2014-3

1,200%

01.01.2015 - 31.12.2024

EUR Gemeindestraßen

59/1

11718 1/853100/346380

1/853100/650380

6/853100/346380RBILZ /AT

14.001.606

12.09.2007

Investitionsdarlehen, VeranstaltungsZentrum Ottendorf

07.01.2008/490-60511/1995-10

1,375%

01.01.2009 - 31.12.2033

EUR VeranstaltungsZentrum Ottendorf

64/1

11718 1/612000/346440

1/612000/650440

6/612000/346440RBILZ /AT

14.001.804

Bankdarlehen, Strassenerhaltung 2009

01.03.2010/

1,375%

01.01.2010 - 31.12.2019

EUR Gemeindestraßen

75/1

11718 1/612000/346570

1/612000/650570

6/612000/346570RBILZ /AT

14.002.208

01.10.2015

Bankdarlehen, Gemeindestraßensanierung 2015

11.12.2015/ABT07-312295/2015-5

1,375%

01.01.2016 - 31.12.2025

EUR Gemeindestraßen



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Hievon durch

zweckg. Einn.

bedeckt

Hievon durch

zweckg. Einn.

nicht bedeckt

Seite 85

81/1

1

45.000,00 100,00 100,00 7,35 92,65 45.000,0030.000,00

82/1

1

150.000,00 100,00 100,00 100,00 150.000,00520.000,00

83/1

1

40.000,00 100,00 100,00 1,27 98,73 40.000,0070.000,00

80/1

11711

50.000,00 5.400,00 600,00 6.000,00 441,18 5.558,82 44.600,00109.000,00

66/1

11712

21.800,00 1.300,00 100,00 1.400,00 1.400,00 20.500,0030.000,00

68/1

11712

37.200,00 2.200,00 100,00 2.300,00 169,12 2.130,88 35.000,0060.000,00

71/1

11712

137.600,00 7.200,00 200,00 7.400,00 3.149,32 4.250,68 130.400,00319.000,00

74/1

11716

30.700,00 5.000,00 400,00 5.400,00 397,06 5.002,94 25.700,0050.001,77

59/1

11718

336.500,00 43.500,00 4.600,00 48.100,00 13.313,90 34.786,10 293.000,00700.000,00

64/1

11718

6.500,00 6.500,00 100,00 6.600,00 485,29 6.114,71 0,0064.200,00

75/1

11718

42.800,00 5.900,00 600,00 6.500,00 477,94 6.022,06 36.900,0060.015,87



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Zinssatz

Laufzeit HH-Stelle Zinsen

HH-Stelle ZugangHH-Stelle Tilgung

HH-Stelle Ersatz

Positionsbezeichnung

Seite 86

Schuldenart 1 lt. VRV Schulden, deren Schuldendienst mehr als zur Hälfte aus allgemeinen Deckungsmitteln getragen sind, soweit sie nicht ZZ. 2 bis 4 zuzuordnen sind

76/1

11718 1/840000/346580

1/840000/650580

6/840000/346580RBILZ /AT

14.002.216

01.10.2015

Bankdarlehen, Baugrundstücksbevorratung Peint

11.12.2015/ABT07-312295/2015-6

1,375%

01.01.2016 - 31.12.2025

EUR Grundbesitz

77/1

11718 1/612000/346590

1/612000/650590

6/612000/346590RBILZ /AT

14.002.224

Bankdarlehen, Straßenerhaltung 2016

16.12.2016/ABT07-188372/2016-3

1,125%

01.01.2017 - 31.12.2026

EUR Gemeindestraßen

Summe Schuldenart 1 lt. VRV



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Hievon durch

zweckg. Einn.

bedeckt

Hievon durch

zweckg. Einn.

nicht bedeckt

Seite 87

76/1

11718

49.800,00 6.800,00 700,00 7.500,00 94,94 7.405,06 43.000,0070.017,01

77/1

11718

40.400,00 4.800,00 500,00 5.300,00 389,71 4.910,29 35.600,0050.024,67

753.300,00 235.000,00 88.600,00 8.200,00 96.800,00 18.927,08 77.872,92 899.700,002.132.259,32Summe Schuldenart 1 lt. VRV



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Zinssatz

Laufzeit HH-Stelle Zinsen

HH-Stelle ZugangHH-Stelle Tilgung

HH-Stelle Ersatz

Positionsbezeichnung

Seite 88

Schuldenart 2 lt. VRV Schulden für Einrichtungen der Gebietskörperschaft, bei denen jährlich ordentliche Einnahmen in der Höhe von mindestens 50 % der ordentlichen
Ausgaben erzielt werden

69/1

11712 1/851000/346510

1/851000/650510

6/851000/346510BAWAG /AT

00540-035-288

18.05.2010

Bankdarlehen, ABA Ottendorf, BA 03

20.07.2010/FA7A-490-60511/1995-

0,379%

01.01.2011 - 31.12.2035

EUR Abwasserbeseitigung

70/1

11712 1/240000/346520

1/240000/650520

6/240000/346520BAWAG /AT

00540-035-296

18.05.2010

Bankdarlehen, Kindergarten Erweiterung/Umbau

20.07.2010/FA7A-490-60511/1995-

0,379%

01.01.2011 - 31.12.2036

EUR Kindergärten

16/1

11713 1/851000/344000

1/851000/650000

6/851000/344000KKA /AT

108298

Fondsdarlehen, Kanalisation Ortsnetze u. Sammler 2,000%

01.01.1995 - 31.12.2034

EUR Abwasserbeseitigung

29/1

11713 1/851000/344010

1/851000/650010

6/851000/344010KKA /AT

108297

Fondsdarlehen, Kanalisation - Kläranlage 2,000%

01.01.1995 - 31.12.2024

EUR Abwasserbeseitigung

Summe Schuldenart 2 lt. VRV



Voranschlag 2019

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Hievon durch

zweckg. Einn.

bedeckt

Hievon durch

zweckg. Einn.

nicht bedeckt

Seite 89

69/1

11712

358.300,00 20.000,00 1.400,00 21.400,00 21.016,00 384,00 338.300,00495.000,00

70/1

11712

157.000,00 9.000,00 600,00 9.600,00 7.121,42 2.478,58 148.000,00225.000,00

16/1

11713

810.500,00 43.500,00 16.000,00 59.500,00 58.432,35 1.067,65 767.000,0021.690.000,00

29/1

11713

168.100,00 26.700,00 3.300,00 30.000,00 29.461,69 538,31 141.400,008.747.000,00

1.493.900,00 0,00 99.200,00 21.300,00 120.500,00 116.031,46 4.468,54 1.394.700,0031.157.000,00Summe Schuldenart 2 lt. VRV

Summe Schuldendienst nicht bedeckt x 100 / Summe Einnahmen OH Abschnitt 92 = Verschuldungsgrad

82.341,46 x 100 / 1.467.100,00 = 5,61 % Verschuldungsgrad



Seite 90



Seite 91

Darlehensnachweis nach Bedeckung



Voranschlag 2019

Aufgliederung des Schuldenstandes nach der Bedeckung (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4a VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Gesamthaushalt

Voraussichtlicher Schuldenstand am Schluss

des dem Voranschlagsjahr vorangegangenen Finanzjahres

- Abschnitte 85-89 = Differenz

Seite 92

1 753.300,00Schulden, deren Schuldendienst mehr als zur Hälfte aus allgemeinen Deckungsmitteln
getragen wird

336.500,00 416.800,00

2 1.493.900,00Schulden für Einrichtungen der Gebietskörperschaft, bei denen jährlich ordentliche
Einnahmen in der Höhe von mindestens 50 % der ordentlichen Ausgaben erzielt werden

1.336.900,00 157.000,00

Zwischensumme 2.247.200,00 1.673.400,00 573.800,00

3 0,00Schulden, die für andere Gebietskörperschaften aufgenommen worden sind und deren
Schuldendienst mindestens zur Hälfte erstattet wird

0,00 0,00

4 0,00Schulden, die für sonstige Rechtsträger (physische und juristische Personen) aufgenommen
worden sind und deren Schuldendienst mindestens zur Hälfte erstattet wird

0,00 0,00

Gesamtsumme 2.247.200,00 1.673.400,00 573.800,00



Voranschlag 2019

Aufgliederung des Schuldenstandes nach der Bedeckung (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4a VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Seite 93

753.300,00 235.000,00 88.600,00 8.200,00 96.800,00 0,00 96.800,00 899.700,002.132.259,321

1.493.900,00 0,00 99.200,00 21.300,00 120.500,00 0,00 120.500,00 1.394.700,0031.157.000,002

2.247.200,00 235.000,00 187.800,00 29.500,00 217.300,00 0,00 217.300,00 2.294.400,0033.289.259,32Zwischensumme

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004

2.247.200,00 235.000,00 187.800,00 29.500,00 217.300,00 0,00 217.300,00 2.294.400,0033.289.259,32Gesamtsumme



Seite 94



Seite 95

Darlehensnachweis nach Gläubiger



Voranschlag 2019

Aufgliederung des Schuldenstandes nach Gläubigern (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Gesamthaushalt

Voraussichtlicher Schuldenstand am Schluss

des dem Voranschlagsjahr vorangegangenen Finanzjahres

- Abschnitte 85-89 = Differenz

Seite 96

1a 0,00Finanzschulden aus Auslandsanleihen und Darlehen bei ausländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen für den eigenen Haushalt

0,00 0,00

1b 0,00Finanzschulden aus Auslandsanleihen und Darlehen bei ausländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen aus weitergegebenen Anleihen und Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00

2a 1.268.600,00Finanzschulden aus Inlandsanleihen und Darlehen bei inländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen für den eigenen Haushalt

694.800,00 573.800,00

2b 0,00Finanzschulden aus Inlandsanleihen und Darlehen bei inländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen aus weitergegebenen Anleihen und Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 1.268.600,00 694.800,00 573.800,00

3a 978.600,00Finanzschulden aus Darlehen von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 978.600,00 0,00

3b 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 0,00 0,00

3c 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und -fonds 0,00 0,00

3d 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Sozialversicherungsträgern 0,00 0,00

Zwischensumme 978.600,00 978.600,00 0,00

4a 0,00Finanzschulden aus Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts für den
eigenen Haushalt

0,00 0,00

4b 0,00Finanzschulden aus Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts aus
weitergegebenen Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme 2.247.200,00 1.673.400,00 573.800,00



Voranschlag 2019

Aufgliederung des Schuldenstandes nach Gläubigern (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Seite 97

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,001a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,001b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Zwischensumme

1.268.600,00 235.000,00 117.600,00 10.200,00 127.800,00 0,00 127.800,00 1.386.000,002.852.259,322a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,002b

1.268.600,00 235.000,00 117.600,00 10.200,00 127.800,00 0,00 127.800,00 1.386.000,002.852.259,32Zwischensumme

978.600,00 0,00 70.200,00 19.300,00 89.500,00 0,00 89.500,00 908.400,0030.437.000,003a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003c

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003d

978.600,00 0,00 70.200,00 19.300,00 89.500,00 0,00 89.500,00 908.400,0030.437.000,00Zwischensumme

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Zwischensumme

2.247.200,00 235.000,00 187.800,00 29.500,00 217.300,00 0,00 217.300,00 2.294.400,0033.289.259,32Gesamtsumme



Seite 98



Seite 99

Nachweis über Haftungen



Voranschlag 2019

Nachweis über HaftungenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

HaftungsnehmerIn/Land

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung/Zinssatz

Haftungsart

Laufzeit

Ansatz Beteiligung

in %

Seite 100

17/1

11715 850000PSK /AT Fondsdarlehen WV GSO Verbandsanlage, Verbandsanlage,
Gemeinde Ottendorf 01.01.1988 - 31.12.2028

EUR / 0,000%

0,00%

Summe

Summe



Voranschlag 2019

Nachweis über HaftungenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

AbgangZugang

Ursprüngliche

Haftungshöhe

Gesamt

Haftungsstand

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Haftungsstand

Jahresende

Gesamt

Risiko-

klasse wahrsch- Betrag Art

RisikovorsorgeEintritts-

einlichkeit
Haftungswert

Seite 101

17/1

11715

114.200,00 15.700,00 98.500,005.103.000,00 0,00%

114.200,00 0,00 15.700,00 98.500,005.103.000,00Summe 0,000,00

114.200,00 0,00 15.700,00 98.500,005.103.000,00Summe 0,000,00



Seite 102



Seite 103

Nachweis über Verwaltungsschulden



Voranschlag 2019

Nachweis über VerwaltungsschuldenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Laufzeit Ansatz

Seite 104



Voranschlag 2019

Nachweis über VerwaltungsschuldenGemeinde Ottendorf an der Rittschein

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Jahres-

verbindlichkeit

Gesamt

Ersätze

Seite 105



Seite 106



Seite 107

Vergütungen an Verwaltungszweige



Voranschlag 2019

Nachweis über die veranschlagten Vergütungen (§ 9 Abs. 2 Z. 5 VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 108

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Gemeindeamt1/010000/720200 22.400,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Standesamt1/022000/720200 700,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Staatsbürgerschaft1/025000/720200 700,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Volksschule1/211000/720200 3.800,00Kostenbeiträge Pensionsfonds

Kindergärten1/240000/720200 9.000,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Gemeindestraßen1/612000/720200 6.200,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Straßenreinigung1/814000/720200 400,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Wasserversorgung1/850000/720200 1.500,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Abwasserbeseitigung1/851000/720200 1.800,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Müllbeseitigung1/852000/720200 400,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

VeranstaltungsZentrum Ottendorf1/853100/720200 1.200,00Kostenbeiträge (Pensionsfonds)

Pensionen (soweit nicht aufgeteilt)2/080000/817000 48.100,00Kostenbeiträge f.sonstige Leistunge Pensionsfonds

Summe Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen 48.100,00 48.100,00

Vergütung 814/612

Straßenreinigung1/814000/720000 4.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 814

Gemeindestraßen2/612000/817020 4.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 814

Summe Vergütung 814/612 4.000,00 4.000,00

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Wasserversorgung1/850000/720000 2.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010

Gemeindeamt2/010000/817060 2.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V850

Summe Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen 2.000,00 2.000,00

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Müllbeseitigung1/852000/720000 3.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010

Gemeindeamt2/010000/817050 3.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 852

Summe Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen 3.000,00 3.000,00

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Wohn- und Geschäftsgebäude1/853000/720000 1.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen V 010



Voranschlag 2019

Nachweis über die veranschlagten Vergütungen (§ 9 Abs. 2 Z. 5 VRV)Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 109

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Gemeindeamt2/010000/817020 1.000,00Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen V 853

Summe Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen 1.000,00 1.000,00

Gesamtsumme 58.100,00 58.100,00



Seite 110



Gemeinde Ottendorf an der Rittschein

Beamte 010000 Gemeindeamt 0,000

Summe 0,000

Vertragsbedienstete 010000 Gemeindeamt 1,000

0,800

0,700

0,700

0,350

022000 Standesamt 0,100

025000 Staatsbürgerschaft 0,100

211000 Volksschule 1,000

0,100

240000 Kindergarten 1,000

1,000

0,700

0,563

0,350

612000 Gemeindestraße 1,000

0,900

814000 Straßenreinigung 0,100

850000 Wasserversorgung 0,350

851000 Abwasserbeseitigung 0,450

852000 Müllbeseitigung 0,100

853100 VeranstaltungsZentrum Ottendof 0,100

0,150

Summe 11,613

Ständige sonstige Bedienstete 612000 Gemeindestraße 0,500

Summe 0,500

GESAMTSUMME 12,113

b/12

b/12

2/16

2/16

2/16

3/6

k3/5

k3/4

d/20

4/14

Kb/2

4/14

3/17

3/9

2/16

c/15

c/17

4/14

b/12

Dienstpostenplan (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 6 VRV) 2019

Anzahl

b/19

Dienstnehmerart VA-Ansatz Bezeichnung des Voranschlagsansatzes
Verw.-Gruppe/Dienstklasse

Entlohn.-Gruppe/Stufe

3/9

4/14

5/2

Seite 111



Seite 112



 

Erläuterungen (gem. Par.12 Abs.2 der GHO 1977) 
 

a) Einnahmen und Ausgaben des ordentlichen Voranschlages, die von den bisherigen Voranschlagsbeträgen erheblich 

abweichen: 
 

1/010/728 Gemeindeamt/Entgelte für sonstige Leistungen; EDV 

Ansatz 240 Kindergärten; Ganztagskindergarten Neu 

1/419/752 Sozialhilfeverbandsbeiträge 

Ansatz 789 Regionalentwicklung; Neu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Seite 113



b) Neue Vorhaben des außerordentlichen Voranschlages: 
 

 0100 Gemeindeamt Fassadensanierung: 

 2690 Stocksportanlage Walkersdorf Überdachung 

  

  

  

 

c) Außerordentliche Vorhaben, die sich über mehrere Jahre erstrecken: 
 

Bezeichnung des Vorhabens 
Gesamt-

bedeckung 

Bisherige 

Bedeckung 

Künftige Bedeckung in den Jahren Gesamt-

aufwand 

Bisheriger 

Aufwand 

Künftiger Aufwand in den Jahren 
Anmerkung 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Gemeindestraßen   117.100 145.400 105.100   117.100 145.400 105.100  

Wirtschaftshof 1.336.900  320.000 1.016.900 0 1.336.900  320.000 1.016.900 0  

Grundbesitz   100.000 20.000 20.000   100.000 20.000 20.000  

Wasserversorgung   41.000 18.000 18.000   41.000 18.000 18.000  

Abwasserbeseitigung   44.400 18.000 16.000   44.400 18.000 16.000  

 

 

 

 

 

 
Seite 114



 

 

Erläuterungen (gem. § 12 Abs.3 der GHO 1977) 

 
 

a) Stand und Entwicklung der Haushaltswirtschaft: 
 

 
 

Aufgrund der sparsamen, zweckmäßigen und wirtschaftlichen Haushaltsführung kann der ordentliche Haushalt 2019 ausgeglichen veranschlagt 

werden. Zusätzlich können € 107.000 als Zuführung an den außerordentlichen Haushalt vorgesehen werden. 

Der außerordentliche Haushalt sieht Einnahmen und Ausgaben in der Höhe von € 702.500  vor. 

Zur Bedeckung der Vorhaben im Haushaltsjahr 2019 werden Darlehensaufnahmen in der Höhe von € 235.000  budgetiert.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Seite 115



 

 

 

 

 

d) Ausgaben zur Erfüllung von Verträgen, die Investitionen betreffen und die Gemeinde über ein Jahr hinaus zu 

größeren Zahlungen verpflichten: 
 

 

 

     

 

 

c) Schlüssel für die Aufteilung von Einnahmen und Ausgaben der Sammelnachweise gem. § 10 der GHO 1977:  
 

 

 

 

 
 

d) Besondere Bestimmungen im Voranschlag, wie z.B. Zweckbindungen von Einnahmen usw.:  
 

 

 

 

 

 

Seite 116



Seite 117



Seite 118



Seite 119



Seite 120



Seite 121



Seite 122



Seite 123



Seite 124



Seite 125



Seite 126



Seite 127



Seite 128



Seite 129



Seite 130



Seite 131



Seite 132



Seite 133



Seite 134



Voranschlag 2019

InhaltsverzeichnisGemeinde Ottendorf an der Rittschein

InhaltSeite

Seite 135

Deckblatt Original1

Gesamtübersicht nach Gruppen3

Voranschlagsquerschnitt7

Haushaltskonten OH13

Haushaltskonten AOH65

Nachweis über die Leistungen für Personal71

Grundlagen für die Steuerbemessung75

Zuschuss von/an Gebietskörperschaften77

Nachweis über Rücklagen81

Darlehensnachweis nach Kategorie83

Darlehensnachweis nach Bedeckung91

Darlehensnachweis nach Gläubiger95

Nachweis über Haftungen99

Nachweis über Verwaltungsschulden103

Vergütungen an Verwaltungszweige107

Dienstpostenplan111

Erläuterungen113

Beschluss des Gemeinderates117

Einladung Gemeinderatssitzung119

Tagesordnung Gemeinderatssitzung123

Kundmachung 1125

Kundmachung 2127

Untervoranschlag Volksschule129

Voranschlag Freiwillige Feuerwehr133


